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Uroczystości w Watykanie
Ks. prymas Hlond na aud|enc|i u Ojca św.

Bosco wyjeżdża we środę do Turynu w związ
ku z uroczystościami błog. Jana Bosco. Po ty
godniowym pobycie ks. prymas powróci do Pol 
ski przez Jugosławję, gdzie zatrzyma się dwa 
dni w Lublanie. Dziś ks. prymas będzie przyję
ty przez Ojca św. na specjalnej audjencji wraz 
z grupą księży Salezjanów.

Rzym, 3. 4. (PAT). W bazylice św. Piotra 
i trzech jnnych bazylikach odbyły się wczoraj 
wielkie uroczystości kościelne z okazji zakoń
czenia Roku Świętego. W bazylice św. Piotra 
zamknięcia drzwi świętych dokonał papież, a 
w innych kardynałowie legaci,

Rzym 3 4 (PAT) W pierwszy dzień świąt 
odbyła się uroczystość kanonizacji błog. don 
Bosco. Od wczesnego rana plac św. Piotra i 
bazylika wypełniła się tłumem, którego liczbę 
oceniają na 300.000 osób, z czego połowa przy
pada na pielgrzymów i turystów.

Uroczysta procesja była podniosłą manife
stacją ku czci Ojca św. Po kanonizacji i mszy 
pontyfikalnej ukazał się w loży bazyliki Oj
ciec św., który udzielił btogosławieństwa urbi 
•t orbL

Rzym 3 4 (PAT). Ks. prymas Hlond, który 
brał udział w ceremonji kanonizacyjnej don

Triumfy muzyki polskiej 
w Bukareszcie

Bukareszt, 3. 4. (Pat). Wczorajszy kon
cert symfoniczny w Filharmonii bukaresz
teńskiej odbył się pod dyrekcją Fitelberga 

; udziałem solistów. M. in. polski pianista 
>ztompka wykonał koncert Chopina, a 
rancuska skrzypaczka Colette Franz ode
brała koncert Szymanowskiego, pierwszy 
az słyszany w Rumunji.

Koncert wzbudził ogromne zaintereso
wanie społeczeństwa rumuńskiego. Obecna 
la koncercie królowa Marja wyraziła 
Iztompce uznanie dla jego talentu. Publicz- 
ość, wypełniająca salę po brzegi, oklaski- 
mła artystów z entuzjazmem.

Sp. prof. Bigeleisen
Lwów 3 4. (PAT). Dnia 1 bm. zmarl we 

/wowie znakomity uczony nestor historyków li 
eratury polskiej, wielce zasłużony badacz li- 
eratury j zwyczajów ludowych prof. dr. Hen- 
yk Bigeleisen.

Zgon zasłużonego dziennikarza 
i publicysty

Warszawa 3 4 (PAT). Dziś o godz. 9 rano 
marł w Warszawie Adam Skwarczyński, były 
jdaktor naczelny „Rządu i Wojtka", „Drogi" 
yły redaktor polityczny „Gazety Nowej" i 
Gamety Polskiej", ostatnio od szeregu lat lde- 
wnik wydziału prasowo-politycznego w kan- 
łarji p. Prezydenta Rzplitej. Eksportacja 
vłok z lecznicy św. Józefa do kaplicy na Zam 
j królewskim odbyła się o godz. 18.

Połowy fok orzv oomocy 
aeroplanów

Murmańsk 3 4 (PAT). Łamacz lodów „Sibi- 
akow“ powrócił z wyprawy łowieckiej na 
ki, wioząc 29.000 fok, zabitych w ciągu 23 dni. 
z roku 1933 na Morzu Białem zabito około 
•0(90 fok grenlandzkich. Tegoroczny program 
wów przewiduje zabicie 250.000 fok. W ło- 
aoh brały udział łamacze lodu „Sibiriakow", 
iiodow" i „Rusanow" oraz oala flotyla statków 
wieckich. Poszukiwania stad foczych pnowa- 
-orłe były przy pomocy aeroplanów.

Bomba w fabryce żarówek
Paryż, 3. 4. (PAT). Z Madrytu donoszą: 
fabryce żarówek elektrycznych nastąp1! wy- 

ich bomby. Ofiar w ludziach niema. Szkody 
alcrjalne są znacz®*.

Niemcy się zbroją
Podwyższenie budżetu Reichswehry

Berlin 3 4 (PAT) Według doniesień prasy, 
budżet armji niemieckiej na rok 1934-35 wyka
zuje w porównaniu iz wydatkami zeszloroczny- 
m; szereg znamiennych podwyżek. Budżet mi
nistra Reichswehry wynosi 2.339.450 marek, 
podczas gdy w r. ub. wynosiły tylko 1.039.300.

Zamachowcy rumuńscy przed sadem
Prokurator żąda kary bezterminowych ciężkich robót

Bukareszt, 3. 4. (PAT) W procesie „Żelaznej 
Gwardii" trybunał wojenny zakończył w sobotę 
badanie świadków, z których wielu zrzekła się 
zarówno obrona, jak ; oskarżenie. Zabrał na
stępnie głos występujący w charakterze proku
ratora generał Petrooicescu, domagając się bez
terminowych ciężkich robót dla trzech uczestni
ków zamachu na premjera Duca, beztermino
wych lub długotrwałych, w zależności od ewen-

- -----

Na ratainek rozbitków 
„Czeluskina"

Lotnik Lewoniewski uległ katastrofie
Moskwa 3 4 (PAT). Lotnik Uszakow, który 

odleciaił wraz z Lewoniewskim do Wankarem 
na pomoc rozbitkom z „Czeluskina" zawiado 
m?l, że uległ katastrofie lotniczej w pobliżu 
przylądka Onman. Z powodu gęstej mgły sa
molot Lewondewskiego zmuszony był wznieść 
się na wysokość 2500 m. Po kilku minutach 
lotu na tej wysokości aparat pokrył się lodem 
i zaczął szybko opadać wdół.

Pomimo wysiłków piilota samolot spadł n.a 
ziemię. Lewoniewski odniósł rany twarzy. Jego 
towarzysz dzięki nadzwyczajnej przytomności 
umysłu wyszedł z wypadku bez szwanku.

Haga 3. 4. (PAT). Sowiecki łamacz lodów 
„Krasin" w drodze do bieguna północnego, do
kąd udaje się na pomoc rozbitkom z „Czelus-

Zagadka śmierci Prince9a 
nadal nierozwiązana

Domniemani mordercy wykazufą swoje alibi
Paryż, 3. 4. Pat). Dochodzeń.e w sprawie I sztowanie trzech domniemanych 

zamordowania radcy Prince‘a niewiele posunę- - -1— ” ’— —‘ ’*■ * -
ło się naprzód. W okresie świątecznym policja 
starała się sprawdzić alibi, przedstawione przez 
de Lussasa Carbona i Spirito.

Obrońca de Lussasa i Carbona twierdzi, że 
posiada dowody, ustalające najdokładniej, w 
jaki sposób obaj jego klienci spędzili czas kry
tycznego dcia. W Surette Generale oświadcze
nie to nie wywołało wielkiego wrażenia, gdyż 
prowadzący śledztwo inspektorzy sądzą, iż o- 
skaTżeni przygotowali sobie alibi zawceasu. 
Władze bezpieczeństwa odnoszą s ę dość scep
tycznie do tych dowodów i przeprowadzają 
ich sprawdzenie.

Kilka dzienników wyraziło zdanie że are-

Biskup Berlina o współczesnych 
prądach w Niemczech

Aluz|e w kierunku regime'u hitlerowskiego
Berlin, 3. 4. (PAT). Glośnem echem odbiło 

się w całych Niemczech kazanie, wygłoszone 
w Wielki Piątek przez biskupa diecezji berliń
skiej ks. dr. Baresa w obecności 20 000 wier
nych, zebranych na olbrzymim placu przed ko
ściołem św. Jadwigi w Berlinie.

■

Ola armji lądowej wydatki bieżące wynoszą 
574.5 milionów, w roku ub. 455,2 milj. marek 
Na marynarkę wojskową preliminowano tytu
łem wydatków bieżących 128,2 milj. mk., w 
roku ub. 126,6 milj.

ro
dła

tualnych okoliczności łagodzących ciężkich 
bót dla czterech oskarżonych, w tej liczbie 
Corneliu Codreanu i generała rezerwy Canta 
Cuzino, dla pozostałych 48 oskarżonych zaś ka
ry więzienia od roku do 10 lat.

Uzupełniał przemówienie oskarźycielskie 
pułk. Hotineano. W poniedziałek rozpoczęły 
się przemówienia obrony. Wyrok prawdopodob
nie ogłoszony będzie w czwartek.

kina" zawinął do portu rotterdamskiego celem 
załadowania węgla. Na pokładzie znajduje się 
157 ludzi załogi z komendantem Smirnowem.

Na statku znajduje się również badacz po
larny Jewgienow. „Krasńn" z początkiem maja 
dotrze do zatoki Beringa, gdizie rozpocznie ła
manie lodów w drodze do rozbitków ze statku 
„Czeluskin".

Moskwa, 3, 4. (PAT). Donoszą z obozu 
Schmidta, że znajdujący się wśród rozbitków 
z „Czeluskina" lotnik Babuszkm wykonał na 
awjonetce, ocalonej ze statku, szereg próbnych 
lotów. Próby te wykazały, że aparat nadaje się 
do użytku pomimo drobnych uszkodzeń. Je
dnakże z powodu złej pogody lotnik musiał za
niechać projektowanych lotów.

i morderców 
radcy Prince nastąpiło zbyt pośpiesznie i że 
władze policyjne nie posiadają dostatecznych 
dowodów ich winy. Niektóre dzienniki zupeł
nie otwarcie wyrażają swoje rozczarowanie.

Z drugiej strony okazało się, że 6zereg po
szlak jest fałszywych. W Marsylii panuje prze
konanie wśród osób, bliżej znających oskarżo
nych, że są oni niewinni. Deput. Sabiani rozle
pił na murach Marsylji afisze zatytułowane „Po 
licyjne święta wielkanocne", w których denun- 
cjuje rolę, jaką odegrało w sprawie Prince Su- 
rette Generale, a w szczególności inspektor 
Bony, którego Sabiani nazwał wielkim insce- 
aizatorem.

W ostrych słowach wystąpił on przeciwko 
literaturze pogańskiej, szerzącej się dziś w 
Niemczezh, którą nazwał sakramentem szatana, 
zrodzonym z grzechu i grożącym zagładą ca
łemu narodowi niemieckiemu. Z^amienum o- 
becnej chwili — mówił biskup Bares — iest 
powszechna trwoga i ucieczka prred wlasnem 
sumieniem. Niema drogi pośredniej między 
chrystjanizmem a antychrystem, duchem kłam
stwa i źądźą krwi.

W mocnych słowach zwrócił się następnie 
ks. dr. Bares do ludności katolickiej Berlina, 
wzywając ją do wytrwania przy kościele i przy- 
pominając słowa Ewangelji, że „wrota piekielne 
nie przemogą dzieła Chrystusowego" Można 
łamać instytucje polityczne, ale z kościołem 
Chrystusowym wrogowie nigdy n’*e dadzą sobie 
rady. Kazanie to wvwolało w kołach narodo- 
wo-socjalistycznych estre protesty

Dokoła kcnterencii gospodarczej 
Włoch, Austrii i Weg;er

Rzym 3 4 (PAT). W związku z mającemi 
sic rozopoząć dnia 5 bm. rokowaniami gospodar 
czerni pomiędzy Włochami, Austrją i Węgrami, 
w kołach prasy zagranicznej żywo komentowa 
ne są pogłoski, według których Niemcy wyra
zić miały życzenie wzięcia udziału w tych ro
kowaniach.

Istnieje przypuszczenie, że propozycja taka 
nie spotkałaby się ze sprzeciwem Węgier, któ 
rych premjer Goembos podczas swojego poby
tu w Rzymie dwukrotnie konferował z amba
sadorem niemieckim w Rzymie von Hasselem.

Poważne wątpliwości budzi stanowisko Au- 
strji, któraby uzależniła zapewne swoją zgodę 
na rozmowy z udziałem Niemiec od uznania 
niepodległości Austrjf przez Rzeszę Niemiecką.

Insull aresztowany w Turói
Londyn, 3. 4. (PAT). Tureckie zgromadzenie' 

narodowe ratyfikowało dziś w południe zawar
ty przed pewnym czasem traktat ekstradycyjny 
turecko-amerykańsk'. Zaraz po tym akcie usta
wodawczym rząd turecki wykonał żądanie władz 
amerykańskich i zaaresztował Insulla, osadzając 
go w więzieniu w Starym Stambule.

Równocześnie tureckie ministerstwo spraw 
zagr. zawiadomiło ambasadę amerykańską, że 
Insull jest do dyspozycji władz amerykańskich 
i że będzie każdej chwili wydany osobom wska
zanym przez ambasadę.

Próba wielkiego oszustwa ase 
kuracyjnego w Wedniu

Wiedeń, 3. 4. (Pat). Policja wiedeńska 
w Amsterdamie w.padła na trop wyrafino
wanego oszustwa asekuracyjnego. Holender 
ski jubiler Maurycy Krakowski uczynił do
niesienie, że zginęła przesyłka pocztowa z 
klejnotami 300.000 szylingów.

Policja wiedeńska wszczęła dochodzenie 
i stwierdziła, że przesyłka nie zawierała 
żadnych klejnotów. Oszustwa dokonał sam 
jubiler w porozumieniu z wiedeńskim urzę
dnikiem pocztowym Roemerem celem uzy
skania premii asekuracyjnej. Obaj zostali 
aresztowani.

Wstrząsy podziemne na Ukrainie
Moskwa, 3. 4. (PAT). Dnia 29 ma' 'ca o go

dzinie 23 min. 15 odczuto w Kijowie silne 
wstrząsy podziemne.

Według informacji stacji hydro-meteorolo- 
gicznej podobne wstrząsy odczuto również tu 
Żytomierzu i okolicy.
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Nasze i obce metody
w walce z bezrobociem

Sprawa walki z bezrobociem jest i 
wciąż jeszcze palącą, zarówno w Polsce 
jak i zagranicą.

Wprawdzie ostatnio u nas Instytut 
Badania Konjunktur i Cen wykazuje 
wzrost zatrudnienia w przemyśle o n%, 
rozpoczyna się jednak i fala redukcyj w 
przemyśle węglowym, wzrasta nędza wsi 
która zmusza wieśniaków do szukania 
pracy w miastach.

Dawniej wczesną wiosną rozpoczy
nał się już werbunek na roboty polne 
zagranicą. Tysiące młodzieży wiejskiej i 
starszych wędrowała do Niemiec i Fran
cji — dziś ruch ten jest zamknięty, lu
dzie szukają innego ratunku.

Rozmiary bezrobocia w Polsce są 
bardzo duże, ale gdyby chcieć ocenić je
go wielkość na zasadzie danych staty
stycznych, obraz nie byłby jasny: trud
no byłoby wytłumaczyć wahania w górę 
i w dół jedynie w zależności od zmian w 
sytuacji ekonomicznej wewnątrz kraju.

Taik np. statystyka podaje w styczniu 
1932 r. 338.434 bezrobotnych, w stycz
niu 1933 r. — tylko 266.601, a w stycz
niu 1934 r. — aż 399.660. Rejestracja 
bezrobotnych bowiem zależna jest nie- 
tylko od istotnych zmian na rynku pra
cy, od ożywienia, lub zmniejszenia się 
produkcji, ale i od ubocznych czynników-

Bezrobotny, który wyczerpał już pra
wo do zasiłku i który, po szeregu mie
sięcy rejestrowania, stracił wreszcie na
dzieję otrzymania w tej drodze pracy, 
przestaje meldować się w Urzędzie Po
średnictwa Pracy i wypada z rejestru.

Z drugiej strony zaś np. nadzieja na 
uzyskanie pracy przy robotach publicz
nych wzmaga rejestrację bezrobotnych, 
zarówno z miast jak i ze wsi. Ponadto zaś 
bezrobotni rejestrują się często nietylko 
ze względu na ewentualność otrzymania 
pracy, ale i zależnie od ulg, związanych z 
bezrobociem: ulg podatkowych, zwłasz
cza obecnie, w związku z przejęciem przez 
urzędy skarbowe ściągania podatków; na
stępnie ze względu na moratorjum mie
szkaniowe dla bezrobotnych, które, jak 
corocznie, będzie przedłużone na okres 
letni, począwszy od kwietnia.

To też nie ulega wątpliwości, że i- 
stotne rozmiary bezrobocia są zawsze 
większe, niż wykazują je te, czy inne cy
fry, że zawsze jest pewna ilość bezrobot
nych, którzy częściowo tylko lub chwilo
wo zostają ujęci przez rejestr.

Sytuację tę ocenia dobrze rząd i od- 
dawna już, niezależnie od statystyki bez
robocia, podjął akcję zatrudnienia bezro
botnych.

Że zagadnienie to nie jest jednak pro
ste, wykazuje to najlepiej doświadczenie 
innych państw. Walka z bezrobociem, ła
twiejsza, zdawałoby się, w państwach bo
gatych, w których rząd rozporządza duże- 
mi funduszami — w praktyce rozwija się 
jednak bardzo opornie. Mimo dużych 
sum, przeznaczonych na zatrudnienie 
bezrobotnych, mimo najrozmaitszych, co 
raz to nowych projektów w Niemczech, 
Anglji, Stanach Zjednoczonych, rezultaty

Porażka Roosewelta
Zwiększenie zasiłków dla wojska 

i urzędników w Stanach Zjedn.
Senat Stanów Zjednoczonych uchwalił ponow

nie większością 67 głosów przeciwko 27 projekt 
ustawy, przewidującej zwiększenie zasiłków dla 
b. żołnierzy i funkcjonarjuszy państwowych. Wo
bec tego, że projekt ustawy mimo veta prezyden 
ta został uchwalony ponownie przez obie izby 
większością dwie trzecie głosów, staje się on pra 
wem.

„Berliner Tageblatt", omawiając powyższą u- 
chwałę, podkreśla znamienny fakt, że została o- 
na przeprowadzona wbrew Booseweltowi-

Poseł litewski w Berlinie 
oskarżony o kradzież

Jedna z ageneyj niemieckich donosi że były 
poseł litewski w Berlinie i Londynie Sidzikau- 
Bkas oskarżony został o popełnenie szeregu sprze 
niewierzeń w czasie pobytu na placówce berliń
skiej, W związku z oczekiwanym procesem Sidzi- 
kauskas ustąpić ma zupełnie ze służby ayploma-

są dotychczas niezbyt wielkie i bezrobo
cie, jak było, tak jest nadal groźną klę
ską społeczną.

Okazuje się, że znacznie trudniej jest 
sztucznie zwalczyć bezrobocie w drodze 
organizacji robót publicznych itp., niż czy 
ni to w sposób naturalny zwykła popra
wa konjunktury gospodarczej i samorzut
ne ożywienie w przemyśle.

Rząd nasz starał się uniknąć błędu 
sztucznego forsowania konjunktury i prze 
dewszystkiem położył nacisk na stabili
zację gospodarczą i stworzenie natural
nych warunków dla akcji inwestycyjnej.

Na początku kryzysu, t. j. w 1931 r., 
kiedy nasilenie bezrobocia zaczynało się 
wzmagać, rząd zajął się przedewszyst- 
kiem organizacją doraźnej pomocy dla 
bezrobotnych, która zimą 1931/1932 roz
winęła się doskonale i dała bardzo dobre 
wyniki.

Akcja taka jest bardzo kosztowna, 
ma pozatem tę ujemną stronę, że pienią
dze, wydane na pomoc, są użyte niepro- , 
dukcyjnie, gdy tymczasem te same sumy I

Nie „zbrodnia polityczna” 
lecz zatarg osobisty

W dniu 23 marca br. odbyło się w Prza
snyszu zebranie Stronnictwa Narodowego, 
zakończone zakłóceniem spokoju i bójką. 
W związku z tern prasa „narodowa" nie o- 
mieszkała zaraz w dniach następnych za
mieścić sprawozdań z tego zebrania pod 
sensacyjnym tytułem; „Morderstwo na tle 
politycznem w Przasnyszu", nadając poza 
szeregiem nieścisłości — faktowi zranienia 
wówczas niejakiego Leśniewskiego charak
teru aktu „politycznego".

Tymczasem w świetle ścisłych informa- 
cyj incydent zakończony zranieniem owego 
Leopolda Leśniewskiego miał przebieg na
stępujący; — Po zebraniu Stronnictwa Na
rodowego w Przasnyszu na korytarzu lo
kalu, gdzie odbywało się zebranie, powsta
ła sprzeczka między wspomnianym Leś
niewskim, mieszkańcem wsi Jabłonowo w 
pow. przasnyskim, a niejakim Aleksandrem 
PszcŻółkowskim, mieszkańcem Przasnysza.

Ambasador amerykański
w obronie filmu z

Urząd cenzury filmów w Berlinie zakazał 
dalszego wyświetlania filmu amerykańskiego pt. 
„taniec mężczyzn około kobietywytw. Metro 
Goldwyn, w którym główną rolę gra mistrz świa
ta w boksie, żyd amerykański Max Baer.

Film od 3 tygodni wyświetlany był w jed
nym z wielkich kin stołecznych i cieszył się du-

Oficerowie niemieccy
organizują szturmówki w — Stanach Zjednoczonych

„Matin" donosi z Waszyngtonu, że Izba 
Reprezentantów postawiła wniosek, prze
widujący wyznaczenie specjalnych kredy
tów na cele bliższego zbadania propagan
dy narodowo - socjalistycznej w Stanach 
Zjednoczonych. Dziennik zaznacza, że na
rodowi socjaliści mieli podobno wysłać ofi
cerów armji niemieckiej, celem szkolenia

Prawdziwymi przyjaciółmi Francji 
są Polska. Belgja i Mała Ententa

Prasa francuska o wizycie min. Barthou
„L Intransigeant’* zwraca uwagę na to, że 

Francja pragnąc dojść do porozumienia iz Niem 
camd doprowadzili a do tego, że niektórzy jej 
sprzymierzeńcy zaczęli sądzić, iż nastąpiło pe
wne ochłodzenie Francji dla nich. Jest więc nie 
zbędne — pisze dziennik, — aby minister Bar
thou podczas swojej podróży przyjacielskiej 
do Warszawy i Pragi rozpoczął pożyteczne wy
jaśnienia. Straciliśmy czas, starając się wpro
wadzić Niemcy na drogę pokoju. Nasze ustęp
stwa w stosunku do Anglji i Włoch niezawsze 
dawały pożądane rezultaty.

Przeciwnie ustępstwa te mogły urazić nie- 

włożone w organizację pracy, nietylko 
dają możność przeżycia bezrobotnym, ale 
wpływają na ożywienie rynku pracy. Nie 
mówiąc już o efekcie moralnym, który 
przytem jest niewspółmiernie wyższy.

To też mimo wielkich trudności, 
rząd przechodzi stopniowo do drugiej for 
my walki z bezrobociem — rozpoczyna 
wielką akcję zatrudnienia bezrobotnych 
zarówno dorosłych, jak też i młodzieży.

Fundusz Pracy, instytucja powołana 
przez rząd do walki z bezrobociem w Pol 
sce, od początku swego istnienia konse
kwentnie dąży do wyłączenia pomocy do
raźnej dla bezrobotnych, a zastąpienia jej 
pracą.

Fundusz ze swego ioo-miljonowego 
budżetu wydał na pomoc doraźną 35 
miljn. zł- W ciągu r. b., przy niezmienio
nym budżecie, wydatki na ten cel zosta
ły zmniejszone do 25 miljn. zł., a na rok 
przyszły przewiduje się już tylko 15 mi- 
ljonów, co pozwoli odpowiednio zwięk
szyć środki na prowadzenie robót publicz 
nych.

W wyniku sprzeczki Leśniewski kopnął w 
brzuch Pssczółkowskicgo, poczem w towa
rzystwie innych osób wyszedł na miasto. 
Syn Pszczółkowskiego, oburzony napaścią 
na ojca, wybiegł za Leśniewskim i ugodził 
go kamieniem w głowę tak silnie, iż Leś
niewski, naskutek odniesionej ciężkiej ra
ny, zmarł.

Sprawca został aresztowany i przeka
zany władzom sądowym. Liczy on zaledwie 
20 lat i nie należy wogóle do żadnego u- 
grupowania politycznego. Sam zeznał, że 
zranienie Leśniewskiego przez niego nosiło 
wyłącznie charakter porachunku osobiste
go, za zniewagę ojca.

Cóż jednak prasie „narodowej" szkodzi 
sfabrykować sobie nagle jeszcze jedną „o- 
fianę męczeństwa" i to tern kłamliwie), że 
— jak się okazuje — zabity Leśniewski ża
dnym „działaczem czynnym Str. Narodo
wego"... również nie był?

bokserem Baerem
żem powodzeniem- Ambasador oraz konsul ame
rykański mieli się w tej sprawiie odnieść do 
czynników amerykańskich. Zainteresowane ko
ła amerykańskie miały zwrócić uwagę władz 
niemieckich na wrażenie, jakie zakaz wywoła 
w kołach sportowych Ameryki.

formacyj narodowo - socjalistycznych w 
Ameryce. Jedno z czasopism amerykań
skich podkreśla, że formacje hitlerowskie 
w Stanach Zjednoczonych podzielone są na 
trzy obwody: wschodni, centralny i zacho
dni, które znajdują się pod rozkazami głów
nej kwatery, mieszczącej się w Chicago. 
Formacje te liczą obecnie 6 tys. ludzi.

których naszych przyjaciół. „Nie zapominajmy 
że prawdziwymi przyjaciółmi Francji są pań
stwa Małej Ententy, Belgja i Polska. Powinniś 
my uczynić wszystko, aby izachować ich zaufa- 
me.

Prasa francuska w chwilach wolnych od... 
1 afery Stawiskiego, zajmuje się bardzo żywo 
sprawami polityki zagranicznej 1 przywiązując 
wielkie nadzieje do podróży min. Barthou oma 
wia ją bardzo szeroko, wiele miejsca poświęca
jąc Polsce. Niestety nie wszystkie pisma umie
ją się utrzymać na poziomie przytoczonego po 
wyżej Intransigeant Dziennik „Notre Temps"

Obozy pracy dla bezrobotnych 
w Czechosłowacji

Według doniesień „Prava Lidu" minowt eratwo 
opieki społecznej nosi się 0 zamiarem wpro
wadzenia w Czechosłowacji obozów pracy dla 
młodych bezrobotnych, których liczba wynofli 
w Czechosłowacji około 150.000 osób. W obo
zach pracy 4—5 godzin poświęconych byłoby 
na pracę, reszta czasu na sporty, wykłady, dy
skusje itp.

Jeszcze jeden mezalians 
na dworze szwedzkim

Jeden z szwedzkich dzienników opubliko
wał sensacyjną wiadomość według której ksią 
żę Bertil, trzeci syn następcy tronu księcia 
Gustawa Adolfa zamierza podobno śladem swe 
go starszego brata Sigvarda i swego kuzyna Le 
narta poślubić młodą pannę z rodziny miesz
czańskiej niejaką Krystynę Brambeck, córkę 
kapitana Brambeck, inspektora ruchu samocho 
dowego ze Sztokholmu. Dziennik podaje, że 
król oraiz książę Gustaw Adolf sprzeciwiają się 
ternu małżeństwu, wobec tego książę Bertil stra 
oilby swe prawa księcia krwi. Ks. Bertil za
mierza podobno ogłosić swe zaręczyny dopiero 
po zdaniu egzaminu oficera marynarki. Koła 
dworskie ani nie dementują, ani nie potwier
dzają powyższej informacji dzdenika Sztokholm 
skiego. ,

Tajne rozkazy „narodowe** 
dla studentów

Wiedeński dziennik „Sturm neber Oester- 
reich" ogłasza tajny cyrkularz socjalistyczny, 
udzielający wskazówek studentom wyżseych 
zakładów naukowych, w jaki sposób mają u- 
nządzić demonstracje i zamachy, aby doprowa
dzić do zupełnego zamknięcia wszechnic. Re
dakcja zapewnia, że ogłoszony dokument jest 
autentyczny.

Rosyjski Hitler w Tokio
orgaipi*u|e białą armję w Mandiurjl

Wedle doniesień japońskich, przybył do To
kio przywódca faszystów rosyjskich Wosjan- 
skij e misją zorganizowania białej armji ro
syjskiej w Mandżurji, któraby w razie potrze-* 
by miała walczyć po stronie Japonji. Po na
wiązaniu kontaktu z emigracją rosyjską na Da
lekim Wschodzie Wosjanskij wybiera się do 
Niemiec. Cała prasa sowiecka zamieszcza tę 
depeszę na widocznych miejscach.

Międzynarodowy zlot akademic
kiej służby pracy w Rendsburgu

W związku z dorocznym kongresem mię* 
dzynarodowym organizacyj akademickich wza
jemnej pomocy w Londynie, „Deutsche Stu- 
dentenschaft" zwołał do miasta holsztyńskie
go Rendsburg międzynarodowy zlot Akademi
ckiej Służby Pracy. Według doniesień prasy, 
udział w zlocie zgłosiły organizacje studenc
kie 10 państw, w tern Polski, Czechosłowacji, 
Francji, Anglji, Włoch, Szwajcarji, Danji, Hi
szpanii i Rumunji.

XV międzynarodowe targi 
w Mediolanie

Stowarzyszenie Kupców Polskich zakoń
czyło pierwszy etap prac rtad zorganizowaniem 
pawilonu polskiego na Targach Medjolańskich. 
Eksponaty, przeznaczone dla pawilonu zostały 
już wysłane. Wystawcy rekrutują się z różnych 
branż. Najbierniej reprezentowana jest branża 
spożywcza, pozatem konfekcja i wreszcie prze
mysł ciężki.

W celu ukończenia prac nad organizacją pa 
wilonu, jak również dla zastępowania na miej 
sou poszczególnych wystawców wyjeżdża do 
Medjolanu w dniach najbliższych specjalny de
legat Stowarzyszenia Kupców Polskich.

np. omawiając bardzo szeroko konflikt polsko- 
czechosłowacki pusze ni mniej n’ więcej, żc „nio 
n.e usprawiedliwia kampan/i prasy polskiej 
przeciwko Czechosłowacji". Dziennik francus
ki sądzi że „Polska w ostatnim czasie chce ba
wić się(!) w mocarstwo" i wyraża też przeko
nanie, że minister spraw zagranicznych Bar
thou podczas swej wizyty w Warszaw-ie „powie 
swe zdanie o tego rodzaju dyplomacji".

Podobne „dowcipy" mogą ujść niepostrze
żenie chyba we francuskiem Kongo, ale Polaka 
to n»e Kongo, i szkoda, żc nie wszyscy jesacze 
to zrozumieli.
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15 stycznia - otwarcie radiostacji 
pomorskiej w Toruniu

KiTka ostatnich lat wykazuje ogrom 
wysiłku, który został włożony w roz* 
budowę radjofonji polskiej. Dążeniem 
kierowników Polskiego Radja było 
dać całej Polsce możność taniego od* 
bioru detektorowego. Spowodowało 
to dwa kierunki pracy: budowanie od 
rębnych stacyj regionalnych i stworze 
nie centralnej stacji o takiej mocy, — 
aby zasięg jej pokrywał geograficznie 
obszar całego Państwa. W lutym 1927 
r. otwarto stację w Krakowie, w grud* 
niu tegoż roku w Katowicach, w sty* 
czniu 1928 r. w Wilnie, w styczniu 1930 
r. we Lwowie. 2 lutego tegoż roku o# 
dezwała się w eterze Łódź. Po 6 latach 
istnienia Polskiego Radja uruchomio* 
no najsilniejszą wówczas w Europie 
stację nadawczą w Raszynie pod War 
szawą z mocą 120 kW w antenie, któ* 
ra pokryła zasięgiem detektorowym 
całą Polskę. Dalszym etapem rozwoju 
było przejęcie stacji w Poznaniu która 
począwszy od roku bieżącego należy 
organizacyjnie do Polskiego Radja.

Wszystkie więc dzielnice, z wyjąt 
kiem Pomorza mają już obecnie swe

własne stacje nadawcze, przy pomocy 
których mogą pielęgnować swe odręb 
ności regionalne i zaznajamiać resztę 
kraju ze swą pracą kulturalną. Po cal* 
kowitem ukończeniu budowy radjosta 
cji w Poznaniu przystąpiono do prac 
technicznych nad konstrukcją apara* 
tury nadawczej dla Torunia. Będzie to 
stacja po Warszawie najsilniejszą w 
Polsce, gdyż moc nadawcza będzie 
wynosić 24 kW w antenie. Aparatura 
będzie jednak w ten sposób skonstruo 
wana, że umożliwi zwiększenie dalsze 
tej energji. Stacja będzie odbierana 
przy pomocy prostych aparatów de* 
tektorowych w promieniu 80 kim.

Rzeczą charakterystyczną jest, że 
po raz pierwszy w dziejach radjofo* 
nji polskiej aparatura stacji toruńs* 
kie j zostanie wykonana całkowicie w 
kraju. Budowę już rozpoczęto w war* 
sztatach i laboratorjach, które miesz* 
czą się w dawnych fortach mokotow* 
skich, gdzie zainstalowana była pier* 
wszą rozgłośnia polska. Budowę wy* 
konuje „Polskie Radjo“ przy udziale

Państwowego Instytutu Tele*Komuni* 
kacyjnego.

Przyszła aparatura toruńska będzie 
wyrazem ostatniej techniki radjowej. 
Zastosowane będą wszystkie te zdoby 
cze techniki, które wprowadzone zo* 
stały ostatnio przy budowie najnow* 
szych stacyj radjowych zagranicą.

Montaż i budowa stacji potrwa pra 
wdopodobnie do grudnia rb. Otwarcie 
stacji i pierwsza transmisja programu 
przez anteny rozgłośni toruńskie j prze 
widywana jest na dzień 15 stycznia 
1935 r. W dniu tym Pomorze usłyszy 
audycje własne. Będzie to bardzo waż 
ne pociągnięcie ze względów narodo* 
wych i państwowych.

Stały wzrost zainteresowania rad jo 
fon.ją sprawia, że i inne stacje prowin* 
cjonalne będą musialy zwiększyć swą 
energję nadawczą. Projektuje się 
więc odpowiednie powiększenie sta* 
cyj w Wilnie. Lwowie i Katowicach. 
W ten sposób dalszy rozwój rad jo* 
fonji polskiej będzie szedł po prawid* 
łowych torach nieustannego postępu.

nauczycielstwo staje zdecydowanie na gruncie 
państwowym

Założenie nowego zrzeszenia nauczycieli szkół średnich i wyższych
Jak już pokrótce donosiliśmy, toczący wej. Zrzeszenie dążyć będzie do zjednocze- 

się od trzech lat w łonie Towarzystwa Na
uczycieli Szikół Średnich i Wyższych (T. N. 
S. W.) spór o zasadniczą zmianę kierunku 
w działalności zarządu głównego tego to
warzystwa, znalazł swoje rozwiązanie w 
dwudniowych, burzliwych obradach tegoro
cznego zjazdu T. N. S. W.

Oto 70-ciu delegatów, reprezentujących 
przeszło 2.000 członków z wszystkich ziem 
Rzeczypospolitej, wobec nieustępliwego 
stanowiska zarządu głównego i jego zwo
lenników opuściło salę obrad i odbyło ze
branie organizacyjne, które poleciło wy
branej komisji opracowanie statutu i utwo
rzenie nowego zrzeszenia, obejmującego 
już swojemi komórkami cały kraj.

Nowe zrzeszenie, stojąc na stanowisku 
ideologji Marszałka Piłsudskiego, będzie re
alizować, jako główny cel swej przyszłej 
pracy i wytężonych dążeń, hasła nowych 
ideałów wychowawczych i naukowych 
szkoły polskiej.

W pełnem zrozumieniu ciężkiego poło
żenia finansowego państwa, nowe zrzesze
nie nauczycieli szkół średnich i wyższych 
zakreśla szeroki plan pracy samopomoco-

j nia wszystkich nauczycieli szkół średnich 
] i wyższych, stojących na gruncie państwo

wości polskiej i spodziewa się w ten spo
sób doprowadzić do federacji wszystkich 
związków nauczycielskich.

Siedzibą tymczasowego zarządu nowego 
zrzeszenia jest Kraków.

Nowe zrzeszenie nauczycieli szkół śre
dnich i wyższych wysłało do p. ministra 
wyznań religijnych i oświecenia publiczne
go telegram treści następującej;

„Nauczycielstwo szkół średnich i wyż-

szych, uczestnicy wolnego zjazdu T. N. S. 
W., stojący na gruncie ideologii Wielkiego 
Nauczyciela Narodu Marszalka Piłsudskie
go, nie mogąc pogodzić się z kierunkiem 
działań dotychczasowego zarządu główne
go T. N. S. W., postanowili w liczbie 70-ciu 
delegatów, reprezentujących 72 koła i prze
szło 2.000 członków założyć nowe zrzesze
nie i przesłać w jego imieniu Panu Mini
strowi wyrazy czci i hołdu, oraz zapewnie
nie, że w wytężonej pracy i wiernej służ
bie dla Rzeczypospolitej dążyć będą do 

spełnienia ideałów nowej szkoły polskiej".

Jeden miljard oszczędności
projektują kombatanci francuscy

D/aćdtfónypmi grypą

Do nabycia wa wjzysłkich aptekach.

Życzenia z „Daru Pomorza"
Kapitan, oficerowie, uczniowie i załoga 

statku „Dar Pomorza" nadesłali drogą radio
telegraficzną z Oceanu Atlantyckiego wszyst
kim krewnym i znajomym życzenia Wesołego 
Alleluja. Pozycja statku według obserwacyj 
<z dn. 29 bm. była następująca: szerokość ge
ograficzna 8 stopni 7 minut N, długość geo
graficzna 25 stopni 40 minut W. „Dar Pomo
rza" zmierza obecnie na Wyspy Azorskie do 
portu Fajal.

Podział rynków węglowych 
miedzy Polska i Anglia

Angielski minister górnictwa Brown oznaj
mił w Izbie Gmin, że w pierwszym tygodniu 
po świętach rozpocznę, się w Londynie narady 
deleg. brytyjsk. i polskiego przem. węglowego. 
Brytyjscy -właściciele kopalń zaprosili reprezen
tantów polskich dla przedyskutowania sprawy, 
podziału rynków zbytu i cen. Minister Brown 
podkreślił, że nie są to delegacje rządowe, lecz 
tylko zainteresowanych organizacyj gospodar
czych, jednoczących przemysł węglowy. Minister 
Brown zaznaczył, że rząd z zainteresowaniem 
śledzić będzie przebieg obrad.

Spółdzielczość polska 
na emigracji

Polsk- spółdzielczość we Francji obejmuje 
wyłącznie spółdzielczość spożywców, organizu 
jąc przeważnie ludność robotniczą i górniczą 
północnej Francji. Organizacyjnie jednak pol
scy spółdzielcy nie tworzą osobnych placówek 
lecz pracują w spółdzielniach francuskich, w 
których stanowią nieraz bardzo poważny od
setek. Dla propagandy spółdzielczości na tere
nu© polskim istnieje samodzielna sekcja polska 
przy Federacji Krajowej Spółdzielni Spożyw
ców oraz lokalne sekcje polskie.

Konfederacja stowarzyszeń b. komba
tantów i ofiar wojny, uważając, iż w obec
nych okolicznościach nie może odmówić 
rządowi współpracy w dziele przywrócenia 
równowagi budżetu, postanowiła poinfor
mować premjera Doumergue‘a, że aprobuje 
bez zastrzeżeń następujące zarządzenia o- 
szczędnościowe:

1) zniesienie pensyj wdów po poległych, 
które powtórnie wyszły za mąż, co dałoby 
oszczędności w budżecie na kwotę 300 mi- 
ljonów fr., 2) zniesienie wszystkich nadu
żyć w pobieraniu pensyj przez b. komba
tantów drogą rewizyj pensyj, które zostały 
przyznane z tytułu rany lub choroby bliżej 
nieokreślonej. Przyniosłoby to około 400 
miljonów fr. oszczędności.

Równocześnie konfederacja proponuje 
rządowi:

a) zniesienie pensyj, wypłacanych wdo-

w om wojennym, które nic wyszły wpraw
dzie za mąż, ale które pozostają w nieślu
bnych związkach małżeńskich. Ta reforma 
przyniosłaby skarbowi państwa, około 200 
milj. fr.

b) zniesienie wszystkich subwencyj ze
społom b. kombatantów, natomiast lepszy 
rozdział funduszów oddawanych do dyspo
zycji państwowego biura inwalidów i kom
batantów, co również mogłoby przynieść 
znaczne oszczędności, podkreślając, że pro 
ponowane reformy mogłyby przynieść pra
wie 1 miljard fr. oszczędności, konfedera
cja protestuje jednocześnie przeciwko ja
kimkolwiek innym ograniczeniom praw. b. 
kombatantów, a w szczególności przeciw 
obniżeniu pensyj o 15 procent i przeciw 
przesunięciu granicy wieku, upoważniają
cego do pobierania emerytury z tytułu u- 
działu w wojnie.

Losowanie bonów inwestycyjnych
W dniu 29 marca br. wylosowane zostały do 

umorzenia bony Funduszu Inwestycyjnego, o- 
■znaczone numerami: 38.536, 25,646; 3.465, 38,172 
23.488, 2,501; 231; we wszystkich 10 serjach, wy 
puszczonych na podstawie rozporządzenia Mi- 
nistr Skarbu z dn. 10 listopada 1933 r. (Dz. U. 
R P. Nr. 89. poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez ka 
sy skarbowe po zł. 100 zł. za bon 25 złotowy.

Moratorium mieszkaniowe 
ogłoszone zostanie niebawem

Jak się z miarodajnego źródła nasz kores 
pondent warszawski dowiaduje dekret o przed 
łtueniu moratorjum mieszkaniowego dla bez
robotnych ukaże się w jednym z najbliższych 
n merów Dziennika Ustaw.

W związku z tern eksmisje bezrobotnych z 
mieszkań jedno i dwuizbowych zostaną wstrzy
mane do dnia 30 października rb.

otezcfaiect ćctort&ź/c/i
Owacje dla chóru Dana 

w Moskwie
Chór Dana, bawiący w Moskwie, był po

dejmowany preeiz Wssechzwiązkowe T-wo Łą
czności Kulturalnej a. Zagranicą. Śpiewacy 
polscy zostali owacyjnie przyjęci przez czoło
wych reprezentantów sowieckiego świata mu- 
eycenego.

Polacy w niemieckim 
obozie koncentracyjnym

Obóz koncentracyjny w pobliżu Torgau został 
zlikwidowany, a pozostałych więźniów bądź zwoi 
niono, bądź też przetransportowano do innych o- 
bozów. Między ostatniemi znalazło się Tównież 
2 niesłusznie więzionych Polaków: Jan Urbanik 
i Piotr Staszewski, których umieszczono w o- 
bozie w Papenburgu, tuż nad granicą holender
ską.

Losy Polaka karanego za udział 
w Święcie Norza

Ziemann wypuszczony na wolność i znów uwieziony
Przed niedawnym czasem do-nosiliśmy o 

zaaresztowaniu Polaka Ziemanna z Sopot 
na krótko po powrocie jego ze Święta Mo
rza w Gdyni, Ziemann został z Gdańska 
wydalony do Niemiec, gdzie osadzono go 
w obozie koncentracyjnym. W tych dniach 
władze niemieckie na skutek interwencji 
czynników polskich wypuściły Ziemanna 
z obozu koncentracyjnego Esterwegen (O- 
snabrueok), dając mu wolny bilet jazdy aż 
do Sopot. Po wyjściu z pociągu na dworcu 
w Sopotach Ziemann został ponownie are
sztowany przez władze gdańskie i osadzo
ny w więzieniu w Gdańsku. Zachodzi oba

wa, że Ziemann zaaresztowany został za 
rzekome „nielegalne" przekroczenie grani
cy i że znów będzie wydalony do Niemiec. 
Ponieważ Ziemann jest sierotą i od kilku
nastu lat mieszkał u ciotki w Sopotach, 
ewentualne wydalenie do Niemiec postawi
łoby go w położenie bez wyjścia.

Uczeń Polskiego Gimnazjum w Gdań
sku Popławski, zaaresztowany i wy
wieziony przed kilku tygodniami przez po
licję gdańską, został wywieziony do Prus 
Wschodnich, gdzie przebywa w więzieniu 
dla przestępców politycznych. Popławski 
jest również obywatelem niemieckim.

Wizyta automobilistów 
czeskich w Gdyni

Dnia 1 bm. o godz. 15 przybyła z Pragi 
do Gdyni wycieczka samochodowa zorga
nizowana przez czechosłowacki Aero-Car- 
Club. Raid wystartował z Pragi dnia 30 ub. 
m. wieczorem o godz. 18. Trasa jego bie
gła przez Cieszyn, Katowice, Częstochowę, 
Wieluń, Ostrów, Poznań, Nakło i Koście
rzynę.

Uczestnicy raidu powitani zostali w por 
cie przed gmachem Urzędu Morskiego, po- 
czem podejmowani byli w restauracji Dwór 
ca Morskiego. Goście czescy zwiedzali 
port i w godzinach popołudniowych udali 
się w podróż powrotną do Czechosłowacji 
zatrzymując się na krótko w Gdańsku.
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Konkurs Komitetu Propagandy 
przy Min. Spraw Zagranicznych

Komitet Propagandy przy ministerstwie spr. 
zagr, pod przewodnictwem p. Jadwigi Beckowej, 
pragnąc, aby stale używane przez polskie urzę
dy zagraniczne okładki programów, życzenia 
noworoczne, menu — były jednocześnie propa
gandą polskiej grafiki użytkowej, ogłasza kon
kurs składający się z czterech zadań.

Ogólnym warunkiem jest, aby prace nadesła
ne, jako przeznaczone do propagandy na tere
nie zagranicznym posiadały charakter polski- 
Każdy z artystów może nadesłać prace na j*eden 
lub kilka tematów.

Zadanie I-sze: menu (rysunek, zdobiący spis 
potraw, wpisywanych później ręką) — może 
być pomyślane, jako kartka pojedyńcza (nie- 
składana), składana dowolnie lub jako okładka. 
W każdym wypadku musi być przewidziane 
miejsce na 10 wierszy odręcznego pisma. Wy
miary maksymalne po złożeniu 10 em- X 15,5 
cm.

Zadanie Il-gie; ozdobne życzenia noworocz
ne, świąteczne i okolicznościowe, mogą prócz 
rysunku zawierać napis w języku polskim. Po
nieważ musi być przewidziane miejsce na wpisa
nie lub wydrukowanie kilku wierszy dowolnego 
tekstu, powinny być podwójnie składane lub 
pomyślane jako okładki, Pozatem pożądane są 
wszelkie nowe pomysły. Wymiary dowolne-

Zadanie HI-cie: okładki na programy kon
certów, imprez artystycznych, widowisk teatral
nych. Bez napisów, wymiary dowolne.

Zadanie IV-te: temat dowolny. Projekty na 
przedmioty ozdobione grafiką, nadające się na 
drobne upominki, fanty, pamiątki mające cha
rakter propagandowy i dobrze obmyślane pod 
względem użytkowania (kalendarzyki, notesy, 
bloczki brydżowe i t . p.).

Prace na konkurs mają być projektowane do 
wykonania w technikach grafiki przemysłowej 
(klisza kreskowa, litograf ja, offset), najwyżej 
w czterech kolorach.

Projekty muszą być podane w naturalnej 
wielkości, niezwijane w rolki- Prace winny być 
złożone w kopertach, opatrzonych godłem z do
łączeniem osobnej koperty, zawierającej to sa
mo godło oraz nazwisko i adres autora, pod 
adresem sekretarki komitetu propagandy przy 
M. S. Zagr. p. Jadwigi Prażmowskiej Warsza
wa, Krakowskie Przedmieście 5 z napisem „pra-

Transakcje giełdowe z W. M. 
Gdańskiem

Biuro Giełdy Bydgoskiej podaje do wiado
mości członkom i uczestnikom giełdy, źe trans
akcje giełdowe ziemiopłodami, mąką i otrębami 
dokonywane z firmami gdańskiemi wolne są od 
państwowego podatku przemysłowego od obro
tu. Na skutek interwencji giełdy bydgoskiej 
]zba Skarbowa w Grudziądzu pismem z dnia 
15 marca br, zawiadomiła giełdę o wydaniu 
wszystkim urzędom skarbowym na Pomorzu od
powiedniej instrukcji wyjaśniająoej, W ten spo
sób uregulowano jadnolicie zasady stosowania 
art. 3 pkt. 14 ustawy o państw, podatku przem. 
w obrotach giełdowych z firmami z W. M. Gdań 
ska, które są członkami giełdy bydgoskiej.

Warunkiem jednak korzystania z tego przy
wileju jest prowadzenie prawidłowych ksiąg 
handlowych, udowodnionych między innemi kar 
tami umów wystawionych przez przysięgłych 
maklerów giełdowych.

Skandal na koncercie znanego 
pianisty M. D.

...Sykaniem i całą skałą tonacji wyrazów o- 
burzenia wtórowała cała widownia kaselowi 
ctar&zego pana w piątym rzędzie foteli na pra
wo... i wkrótce sykanie to przygłuszyło dzięki 
pokaźnej liczbie uczestniczących nieszczęsny 
kaszel,., górując wreszcie zwycięsko nad tona
mi fortepianu koncertującego pianisty.., i stała 
się rzecz nieoczekiwana... mistrz uniósł nad 
klawiszami ręce natchnione i grać przestał... 
przerywając koncert na skutek drażniących od
głosów zrewolucjonizowanej kaszlem starszego 
pana widowni. Rzecz cała nabrała charakteru 
prawdziwego skandalu, odbijając się głośnem 
echem w formie długich notatek i rozlicznych 
komentarzy na łamach prasy.,. Jedno z pism 
słusznie zakończyło odnośną notatkę następu
jącą uwagą: „Stąd nauka, źe wszyscy słucha
cze winni odtąd obok biletów wstępu na kon
cert okazywać bileterowi torebkę z karmelka
mi piersiowemi — gwarancję niezakłócenia 
spokoju. Gdyby bowiem ów Pan zaopatrzył się 
w aptece lub drogerji za tanie pieniądze (60 
gr.) w torebkę karmelków piersiowych „z 3-ma 
jodłami”, świetny środek zapobiegawczy prze
ciw kaszlowi, — niedoszłoby do tak niemiłego? darata HI baonu, 32 pp. p. ppułk Gryla.

I incydentu”. 1 „

ca na konkurs". Wszelkich bliższych informa- 
cyj udziela sekretarjat Komitetu listownie lub 
telefonicznie o godzinach 12—13 z wyjątkiem 
niedzfiel i świąt — teł. 625-10.

Termin składania prac upływa dnia 9-go ma
ja r. b. o godz. 17-ej. Przy pracach zamiejsco
wych obowiązuje data stempla pocztowego.

Komitet propagandy wyznacza za najlepsze 
prace wszystkich działów ogółem 20 nagród po 
100 zł., oraz zasctrz,ega sobie prawo zakupu 
dalszych prac po cenie 50 zŁ Prace nagrodzone 
stają Się własnością Komitetu Propagandy przy 
M. S. Zagr. Prace nienagrodzone są do odebra
nia w ciągu miesiąca po ogłoszeniu wyników 
konkursu, zamiejscowe mogą być odesłane na

Ul
Widział nas 9nmti>ald 

we inspólnycft szezegatli...
W świątecznym numerze „Kurjera Poranne- 

go'* ukazał się wiersz utalentowanego poety li
tewskiego p. Lindasa Giry p. t.: „Tak, pora!" 
Jest to odpowiedź na piękny apel p. Kazimiery 
Iłlakowiczówny zwrócony do Litwy p. t. „Pora

DZIĘKI ZA APEL. TAK, PORA
CZAS JUŻ NAJWYŻSZY NA POKÓJ PRZYCHODZI.
ZA DOBRE SERCE I ZA DOBRE CHĘCI,
ZA POTĘPIENIE FAŁSZU — RÓWNIEŻ DZIĘKI. 
CENIMY DOBROĆ LUDZKĄ, CHĘCI PIĘKNE. 
MILEJ WYBIERAĆ DOBRE, NIŻ WYSTĘPNE.
ZA SŁOWA POCHWAŁ WDZIĘCZNOŚCIM TEŻ POMNY. 
LECZ O NIE NAJMNIEJ DBAĆ MA NARÓD SKROMNY, 
NASI KSIĄŻĘTA — TO SĄ KRÓLE WASI, 
DZIĘKI NIM KRAJ WASZ ZABŁYSNĄŁ W SWEJ KRASIE. 
NIECH SOBIE WAWEL STRZEŻE MĘŻÓW DUMNYCH — 
Z TARCZĄ POGONI I ORŁA NA TRUMNACH.
TAK, WIELKICH LUDZI MA NASZA HISTORJA, 
PO DZIŚ DZIEŃ ŻYWI SĄ U NAS W SWEJ GLORJI. 
I MY TEŻ CHCEMY, DLA DANI WIECZYSTEJ 
UCZCIĆ ICH TRUMNY SZTANDARÓW OD BŁYSKIEM. 
RYCHŁO IM LITWA PRZYJDZIE W WILNIE W DANI?
— PATRZĄ SIĘ TRUMNY. WIESZ LI O TEM, PANI?
JAK WY — SWYCH ŚWIĘTYCH MAMY I ŚWIĘTOŚCI. 
JAK WAM — WŚRÓD GLORJI, POŚRÓD WSPANIAŁOŚCI, 
W BLASKU SZAFIRÓW — TAK I NAM SIĘ JAWIĄ. 
O, NIECHŻE POKÓJ JESZCZE MĘŻE SPRAWIĄ — 
A SPŁYNIE ŁASKA, BY STRZEC TO CO WŁASNE, 
WAM — Z OSTREJ BRAMY, A NAM — Z GÓRY JASNEJ.
DZIESIĘĆ LAT MACIE BEZPIECZNYCH PRZED SOBĄ, 
LECZ NIE ROZPROSZY TO TROSKI NARODU.
POKÓJ TEN W DUSZY GERMAŃSKIEJ NIE ZMOŻE 
MYŚLI ODWETU ZA WASZE POMORZE.
I TAK DZIEŃ KAŻDY, CHOĆ POKÓJ SIĘ ZISZCZA, 
CO WY WZNOSICIE, NIEMIEC BĘDZIE NISZCZYŁ.
JESZCZE LAT DZIESIĘĆ, A MOŻE PONADTO — 
CZYŻ BĘDZIE NIEMIEC POLAKOWI BRATEM? 
CZYŻ SIĘ ZAKOŃCZĄ O WSCHÓD WASZE WAŚNIE? 
ZGĘSZCZONĄ AURĘ JENO GROM ROZJAŚNIA. 
NIE DZIŚ, TO JUTRO ZAGRZMI WOTAN GROMEM — 
NIE TYLKO NAD MYM CIĄGNIE BURZA DOMEM...
TAK, CZAS SĄSIADOM ZERWAĆ Z WROGÓW MIANEM, 
GROŹBY ZAWISŁY NAD NAMI TE SAME.
WIDZIAŁ NAS GRUNWALD WE WSPÓLNYCH SZEREGACH, 
CO DZIŚ NAS DZIELI — ŚWIADOMIŚCIE TEGO.
WOLNOŚĆ NARÓW NI WAM I NAM NALEŻY. 
DZIĘKI ZA SŁOWA, KOLEJ W. CZYN UDERZYĆ!

Kowno, 1934. III. 16. Tłomaczyl Alfons Bojko

Uroczyste otwarcie lokalu 
Legjonu Młodych w Działdowie

W dniu 19 marca r. b. odbyło się uroczyste 
otwarcie własnego lokalu Legjonu Młodych w 
Działdowie.

Uroczystość miała charakter nadzwyczaj pod 
niosły i nacechowana była serdecznością ze 
strony przedstawicieli władz jak i społeczeństwa. 
Na uroczystość otwarcia lokalu wybrano dzień 
19 marca, aby zamanifestować w ten sposób 
swoje przywiązanie do Marszałka Piłsudskiego 
i aby Jemu, jako honorowemu Komendantowi 
Legjonu Młodych złożyć hołd, włączając do łań
cucha życia legjonowego nową komórkę pracy, 
w którejby ideologja Jego, wpojona w serca i 
dusze nowym zastępom, przygotować mogła no
wych bojowników dla odbudowy Polski, jako 
Państwa Pracy.

Po nabożeństwie w kościele parafialnym i 
defiladzie wojska, organizacji wojskowych oraz 
towarzystw przed pomnikiem Marszałka Piłsud
skiego, udano się do lokalu Legjonu Młodych, 
by tam oczekiwać przedstawicieli władz w oso
bach p. starosty dr. Twardowskiego oraz komen-

1 od ^Eomendan-te. - Ołx. Lee- M. leg. 

żądanie autora z powołaniem się na godło i po 
otrzymaniu adresu.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi dnia 13-go 
maja r, b. — Nazwiska nagrodzonych artystów 
opublikowane będą w prasie. Do sądu konkur
sowego wchodzą: przewodnicząca komitetu pro
pagandy przy M. S. Z. p. ministrowa Jadwiga 
Beekowa, prof. szkoły przemysłu graficznego 
p- J, Bohdanowicz, wicedyr. Tow. Szerzenia Sztu 
ki Polskiej wśród Obcych dr. A. Gutry, profe
sor Warsz. Akad. Sztuk Pięknych W. Jastrzębo
wski, sekretarka Komit. Prop. p. J. Prażmow- 
ska, wicedyr. gabinetu ministra spr. zagr. S. 
Sokołowski i doradca artystyczny M. S. Z- Je
rzy Warchałowski.

się godzić".
Poniżej przytaczamy niektóre strofy utworu 

p. Giry, witając w nim z radością zapowiedź od
budowy tradycyjnej bratniej przyjaźni łączącej 
od czasów królowej Jadwigi nasze oba narodu: 
SIĘ GODZIĆ.

Pszennego odebrał p. starosta, który następnie 
udekorował legj. Pszennego bronzowym krzy
żem L. O. P. P- za ofiarną pracę w zarządzie 
powiatowym L. O. P. P.

Zkolei rozpoczęto uroczystość otwarcia no
wego lokalu. Po przywitaniu przedstawicieli 
władz i licznie przybyłych gości, komendant 
Pszenny naszkicował przebieg rozwoju i pracy 
Legjonu Młodych na terenie powiatu. Skończy
wszy przemówienie prelegent złożył na ręce p. 
starosty adres hołdowniczy dla Marszałka Józe
fa Piłsudskiego.

W dalszym ciągu uroczystości zabrał głos p. 
star. Twardowski, który w przemówieniu dał 
wyraz swojego zadowolenia z szybkiego rozwo
ju L. M. na terenie powiatu, oświadczając, że 
Rząd jak i on jako przedstawiciel Rządu zawsze 
służyć będą ruchowi młodolegjonowemu pomo
cą, aby wielkie myśli Budowniczego Polski, sze
rzone przez Legjon Młodych, wzmocniły funda, 
ment naszego Państwa.

Na zakończenie wzniesiono okrzyki na cześć 
Marszałka Piłsudskiego, a orkiestra odegrała 
hymn państwowy oraz ,,Pierwszą Brygadę",

Podatek przemysłowy od obrotu
Po myśli § 7 rozporz. Ministerstwa Skarbu 

z dnia 30. I. 1934 r. wydanego w porozumieniu 
z Ministerstwem Przem. i Handlu w sprawie 
zryczałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu dla drobnych przedsiębiorstw, — 2 U- 
rząd Skarbowy w Grudziądzu podaje do wiado
mości, że nakazy płatnicze na zryczałtowany 
podatek przemysłowy od obrotu za rok 1934 ro
zesłano dnia 28 i 29. III. 1934 r. dła płatników 
w powiecie grudziądzkim.

Zryczałtowany podatek przemysłowy od o» 
brotu za rok 1934 płatny jest w czterech rów
nych ratach w następujących terminach: 15-go 
kwietnia, 15 lipca, 15 października i 15 grudnia 
1934 r.

Znaczne zainteresowanie przemy
słem polskim na Bliskim Wschodzie

Wystawa prób i wzorów polskiego przemy
słu, którą Państwowy Instytut Eksportowy 
zorganizował dla krajów Bliskiego Wschodu, 
wzbudziła znaczne zainteresowanie dla naszej 
wytwórczości.

Między innemi, Grecka Izba Handlowa w 
Aleksandrji niebawem po zamknięciu wystawy 
zwróciła się do Państwowego Instytutu Ekspor
towego z prośbą o nadesłanie wykazu firm poi 
skicn, zainteresowanych w eksporcie do Egiptu.

Wystawa prób i wzorów została z dniem 
31 maica przeniesiona z Aleksandrji do Kadru, 
gdzie otwartą będzie do dnia 10 kwietnia br.

Dwie staruszki ezieniu 
za ukrycie spadku

Sąd nadzwyczajny w Berlinie okazał na rok 
więzienia dwie staruszki w wieku około 70 lat 
e powodu niezgłoszenia w urzędzie dewizowym 
odziedziczonych przez nie depozytów, uloko
wanych w bankach zagranicznych. W obu 
wypadkach, jak wykazała rozprawa, chodziło 
o nieznaczne sumy, przyczem oskarżone, ży- 
jąc w odosobnieniu i nie czytając gazet, nie 
znały 6urowych przepisów dewizowych.

Chełmża
— Na kuchnię dla ubogich miasta Chełmży 

ofiarowali: pp. Jan Gawroński 30 zł; Wiflhelm 
Lin de mann 25 f. ryżu, 25 f. kaszki i 25 f. płat
ków owsianych; Waligóra z Papowa Bisk. 5 ctr. 
jęczmienia; Fr. Czajkow’ski 3 ctr. mięsa wol.; 
Zagrabski 8 f. tłuszczu; Marański 2 ctr. grochu 
i 1 ctr. mąki; Wygralak 1 ctr. kaszy; Połomowa 
60 f. grochu, majętność Kończewice (p. Diffen- 
bach) 1 ctr. żyta; 1 ctr. grochu i 1 ctr. pszeni
cy, majętność Dźwierzno (Izba Rolnicza) 60 
otr. ziemniaków, majętność Pluskowęsy (p. 
Kałksteinowa) 50 ctr. ziemniaków, 2 ctr. jęcz
mienia i 1 skopu.

— Na biedne dzieci miasta ofiarował p. 
Jan Gawroński z Chełmży 30 zŁ

Chełmno
— „Czarna kawa” na rzecz Związku Strze

leckiego. W połowie marca br. w salach Hote
lu Centralnego odbyła się „czarna kawa” połą
czona z "występami artystycznemi pp. E. Świę
cickiej K. EbloATOkiej, kadeta Kryszkowislkiego 
oraz zespołu smyczkowego Korpusu Kadetów 
pod dyrekcją prof. Radzimińskiego i chóru 
„Harmonja”. Licznie zgromadzona publiczność 
obdarzyła wykonawców ptogramu oklaskami.

Impreza ta dała 271,52 zł. czystego dochodu 
który został przeznaczony na cele kulturalno- 
oświatowe Związku Strzeleckiego. Zarząd Po
wiatowy ZŚ. składa najserdeczniejsze podzię
kowanie wszystkim tym, którzy przyczynili się 
do powodzenia powyższej imprezy.

Swiecśe
— Przed utworzeniem gmin zbiorowych. We

dług istniejącego projektu, powiat świecki zo
stanie podzielony na 13 gmin zbiorowych, któ
rych siedziby znajdować się będą w większych 
ośrodkach powiatu. W związku z powyższem 
przewidziana jest zmiana granic powiatu, przez 
wyłączenie z niego kilku miejscowości i obsza
rów dworskich, na korzyść powiatów: tczew
skiego, tucholskiego, bydgoskiego i chełmińskie
go. Z drugiej zaś strony, nastąpi przydział kil
ku gmin z powiatu tucholskiego i bydgoskiego.

— Awanse w policji. W ostatnich dniach na
stąpiły awanse wśród funkcjonariuszy Policji 
Państw, w powiecie świeckim. Mianowicie: st. 
poster. Leonard Gaca, kom. Posterunku Świeka
towo został mianowany przodownikiem, poste
runkowi: Jan Gabryszewski z Warlubia, Franc. 
Sobczak z Michała, Stanisław Ignatow z No
wego i Józef Sahety z Osia starszymi posterun
kowymi.

— Z posiedzenia rady miejskiej. Na ostat- 
niem posiedzeniu rady miejskiej, odbytem pod 
przewodnictwem p. burm. Kostki, przyjęto bi
lans Komunalnej Kasy Oszczędności miasta 
Świecia, poczem dokonano wvboru poszczegól
nych komisyj.
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Wtorek Ryszarda b. 
Środa Izydora b. Dk.

— Nocny dyżur aptek. Od dnia 29 bm. 
do 5 kwietnia dyżuruje w śródmieściu Apteka 
pod Lwem, Nowy Rynek. Na Bydgoskiem 
Przedmieściu Apteka św. Anny, ul. Mickiewi
cza; na Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. 
Kościuszki.

........ RHPEBYUAR KIN.

MARS — Kochia... Lubi... Szanuje... 
LIRA — Hanka.
ŚWIATOWID — Tańcząca Wen ust 
PAŁACE — Legjon ulicy.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tel. kasy 900 dyr. Józeł Cornobls Sezon 1933/34

REPERTUAR
We wtorek, dnia 3 bm, o godz. 20-tej
„L E G J 0 N Y W PIEŚNI-
Widowisko w 14 obrazach 2 częściach 

w ujęciu scenicznem Janusza Mazanka 
Passe-partout nieważne

W środę, dnia 4 bm. o godz. 20-tej 
„DWAJ MĘŻOWIE PANI MARTY-

Komedja w 3 akt. F. Gandera
W czwartek, dnia 5 bm. o godz. 20-tej 

„DWAJ MĘŻOWIE PANI MARTY- 
Komedja w 3 aktach F. Gandera

Informator II
dla przyjezdnych 9|

w fforuniu
Polecamy restauracje i kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomorzu. — Dancing.
Sniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Da mira nu i Kordes, St. Rynek 33.
Najlepsza okazja kupna:
B. Hozakowsld, ul. Mostowa 28. teł, 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
źysta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16. 
Telefon 574. Dostawca dla Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

SchwenKgrub — Radio, ul. Łazienna 17 
Aparaty — części

B. Wilamowski, Żeglarska 24. Tanio — Galan
teria — Bielizna — Pończochy Ręka
wiczki itd.

Radjo-Aparaty — Akcesoria — Instalacja — 
Modernizacja — Własny warsztat — Gon- 
czerzewicz, Mostowa 15,

Biurowe przyborv — papeteria — Fr. Więcek. 
Mostowa 38. Oprawa książek i obrazów.

Pierwszorzędny Salon Fryzjerski dla Pań i Pa
nów. Specjalność dla Pań: trwała i wodna 
ondulacja. Bernard Czajkowski, Prosta nr. 2.

fsplanada
&xiś o godz. 17 

feoncert 

znakomitej orkiestry p. DYMASZ A
i Z WIĄZKA, znanych z płyt 

gramofonowych-

Z miasta
— Herbatka akademików. W środę, dnia 

4 hm. o godz. 19,30 w sali Książęcej Dworu Ar
tusa staraniem Akademickiego Kola Toruńskie 
go przy Uniwersytecie Poznańskim, odbędzie 
się herbatka, połączona z tańcami, na którą za 
rząd Koła wszystkich członków i sympatyków 
serdecznie zaprasza.

— Tabliczki przynależności do LOPP. — 
Komitet Miejski LOPP wydal tabliczki przy
należności do LOPP z następującemu napisami: 
„Jestem członkiem LOPP“, „Firma jest człon
kiem LOPP“, „Instytucja jest członkiem LO 
PP". Tabliczki z powyższemi napisami uka
zały się już w niektórych zakładach i firmach 
handlowych. Dla szerszej propagandy winien 
powyższą tabliczkę zakupić każdy kupiec, 
przynależny do LOPP. Koszta takiej tabliczki 
wynosi 75 groszy i 1,50. Ze swej strony za- 
'eoaimy zakupienie tabliczek propagandowych.

— Na Fundusz Obrony Morskiej złożyły 
dzieci z kompletu pani Sakowicz zl 7, zebra
ne z okazji obchodu 19 marca.

— Korty tenisowe TKLT. przy ulicy Mic
kiewicza są otwarte od 1 kwietnia br.

— Wystawa Haftów Kaszubskich wykona
nych przez druhny Kat. Stowarzyszenia Mło
dzieży Żeńskiej parafji Toruń-Mokre otwarta 
będz’c w południe w pierwsze święto w sali o- 
cnrcnkn przy ul. Grudziądzkiej (lokal p. Krup
ki) i trwać będzie do dnia 3 bm. godz. 6 wie
czorem. Zainteresowanie wystawą bardzo wiel-

Policjant w trosce o rozwój 
swej tężyzny fizycznej 

0 działalności Policyjnego Klubu Sportowego w Toruniu
W ubiegły piątek, odbyło się roczne wal

ne zebranie Policyjnego Klubu Sportowego 
w Toruniu, na którem obecny był komen
dant Policji Państwowej w Toruniu p. ko
misarz Głuchowski.

Obrady zagaił prezes Klubu starszy przo 
downik P. P, p. Dijakiewicz, dziękując na 
wstępie p. komisarzowi Głuchowskiemu za 
wydatne popieranie organizacji tak pod 
względem moralnym, jak i materialnym, a 
trenerowi p. Stogowskiemu za jego pracę 
nad podniesieniem wartości sportowej 
Klubu.

Następnie p. prezes Dijakiewicz przed
stawił obecnym sprawozdanie z działalno
ści Klubu w roku 1933. Ze sprawozdania 
tego wynika, że poziom sportu w organi
zacji stale się podnosi. Na zawodach spor
towych Klub odnosił sukcesy, a poszcze

Z obchodu święconego
w szkole powszechne! nr. 7 Jakóhskie przedmieście

We wtorek 27 bm. o godz. 17-ej w salce 
szkolnej odbył się obchód święconego dla 105 
najbiedniejszych dzieci szkolnych i ich rodzi
ców przy współudziale członków zarządu Kola 
Opieki i grona nauczycielskiego.

Chór szkolny pod batutą naucz, p, Suchcic- 
kiego odśpiewał udatnie 3-głosowe pieśni, a 
troje dzieci wygłosiło okolicznościowe dekla
macje. Kulminacyjnym momentem obchodu by
ło poświęcenie nagromadzonego na stolach ja
dła

Poświęcenia dokona} ksiądz Falkowski, któ
ry też w krótkiem przemówieniu podkreślił sta
rania kierownika szkoły p. Sochackiego i zarzą 

kie Hafty są bardzo piękne i godne zobacze
nia Przy wejściu przyjmuje się dobrowolne 
datk i.

— Z toruńskiej przystani. W poniedziałek 
2 bm. przepłynęły przez Toruń, zatrzymując się 
dla wyładowania wzgi. zabrania pasażerów i 
towarów następujące parostatki: „Witeź“ z 
Warszawy do Gdańska, „Stanisław" z Gdań
ska do Warszawy7, „Faust" z Warszawy do 
Tczewa, „Goniec" z Tczewa do Warszawy i 
„Fredro" z Torunia do Warszawy.

__ Pożar. W dniu 30 marca o godz. 17,36 
zaalarmowano ogniowskazem oraz telefonicznie 
straż pożarną do mieszkania p. Juljana Wo- 
źnickiego ul. żeglarska 24, IV p„ gdzie wskutek 
eksplozji lampy benzynowej do lutowania wy
buchł pożar. Płomienie ogarnęły i strawiły ka
napę, 4 łóżka wraz z pierzynami i inne sprzęty 
wartości ogólnej 400 zł. Pożar, częściowo stłu
mili domownicy, a dogasili go całkowicie za
wezwani strażacy.

_  Pokąsaona przez psa. W dniu wczoraj
szym przechodząca przez ulicę św. Jerzego p. 
Orłowska z Torunia została pokąsana przez 
psa, będącego własnością niejakiego Szymań
skiego zamieszkałego przy ul. św. Jerzego. W 
sprawie tej spisano protokół.

Z teatru
Dziś we wtorek dnia 3 bm. o godz. 20 wido 

wisko w 14 obrazach 2 częściach pt. „Legjony 
w Pieśni" w ujęciu scenicznem Janusza Ma
zanka.

W środę dnia 4 bm. o godz. 20 komedja w

gólni członkowie często zdobywali pierw
sze miejsca.

O tężyźnie fizycznej Klubu świadczy ró
wnież fakt, że większość członków uzyska
ło Państwową Odznakę Sportową oraz Od
znakę Strzelecką.

Zkolei, na wniosek komisji rewizyjnej, 
udzielono zarządowi absolutorium, poczem 
dokonano wyboru nowych władz Klubu.

Do zarządu weszli pp.: aspirant Cheł
miński jako prezes, Dijakiewicz jako wice
prezes, Szymański jako skarbnik, Mroczek 
jako sekretarz, Szulc jako gospodarz i 
Szczepankiewicz, jako kierownik księgo
zbioru. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. 
Świderskiego, Webera i Szytniewskiego.

Na zakończenie obrad przedyskutowa
no szereg aktualnych spraw organizacyj
nych.

KINO ŁIBA KINO
H9HEinM StrumyKowa 3

Najwspanialsza prcmjera świąteczna!
W rolach głównych:

INA BENITA — ZBIGNIEW STANIEWICZ 
ulubieniec kobiet

HANKA
(OCZY CZARNE)

Od ujarzmienia, przez piekło wojenne ku Polsce 
wolnej i niepodległej 1905 r. — rewolucja, Sybir, 
katorga, brzęk kajdan. 1914 r. — Pożar wojny 
światowej. 1918 r. — Wskrzeszenie Ojczyzny. 
1920 r. — Tryumf Oręża Polskiego — oto linja 
przewodnia najnowszego arcyfilmu polskiego, 
osnutego na tle najpopularniejszego romansu 
cygańskiego OCZY CZARNE. — Romanse w 
wykonaniu najsłynniejszego chóru cygańskiego 
Siemionowa i znakomitej jedynej interpretatorki 

OLGI KAMIEŃSKIEJ.

Żywiołowe tańce cygańskie

Passe«partout nie ważne. W święt. pocz. 3, 5, 7 i 9
mm

du Koła Opieki Rodzicielskiej z prezesem p. 
chorążym P aluszkiewiczem na czele, w kierun
ku złagodzenia panującej biedy wśród szero
kich mas bezrobotnych przedmieścia.

Zkolei przystąpiono do wręczenia dzieciom 
przygotowanych porcyj jadła, składających się 
z 1 strucla, kawałka placka, pół kg. słoniny, X 
kg. wędliny i 4 jaj.

Inicjatorom za troskliwą opiekę nad biedną 
dziatwą szkolną, szlachetnym ofiarodawcom za 
złożone ofiary, oraz wszystkim tym, którzy pra
cą przyczynili się do zorganizowania obchodu, 
należy się szczere uznanie i serdeczne podzię
kowanie. Uczestnik.

3 akt. F. Gandera pt. „Dwaj mężowie pani Mar 
ty". W rolach głównych Liebekówna (p. Marta) 
Bielicz i Ilcewicz (jej dwaj mężowie) i Mirska 
Zarembina (kapitalna c.otka).

W czwartek, dniia 5 bm. o godz. 20 „Dwaj 
mężowie pani Marty".

leszcze o „Legionach
w Pieśni"
Kochany „Dniu"!

Bardzo piękny wieczór „Pieśni Legjonów* 
pozostawił po sobie niezapomniane wrażenie. 
Trzeba przyznać, że od czasu „Polaków w Ame
ryce1', nie było przedstawienia tak pełnego po
pularnych piosenek i tryskających życiem obra
zów.

Życie żołnierskie w czasie wojny, iv rowach 
strzeleckich i na biwaku, w chwilach smutku i 
wesołości przewija się barwną wstęgą przed o- 
czyma widza, kreśląc dzieje Legjonów od roku 
1914 do 1918.

Wrażenie wspaniale a junacka piosenka żoł
nierska skłania, aby jeszcze raz ją usłyszeć, 
p ęknym obrazom jeszcze raz się przyjrzeć.

Byłem na premjerze i jeszcze raz się wybrać 
muszę.

Torunensis.
♦ »

*
Do powyższego listu ze swej strony dodać 

' możemy tylko życzenie, aby nasz teatr znalazł 
j miejsce w swym repertuarze dla „Legjonów w 

Pieśni'* w bieżącym tygodniu.

Odilział Polskiego Bima Podróży
ORBIS

w Toruniu, ul. Szeroka 1|1, tel. 176 
uruchomiony 

zostaje z dniem 15 kwietnia m.
Organizowanie wycieczek 
morskich i kolejowych. I5>® 
Wizowanie paszportów.

Udzielanie bezpłatnych informacji- u

Nasze żarty prima-aprilisowe
Przyjętym w całym świecie zwyczajem rów

nież i nasze pismo pozwoliło sobie na żarty 
prima-aprilisowe. Tak więc w dniu 1 kwietnia 
przeznaczyliśmy halę wystawową w parku Ce
gielni na siedzibę toruńskiej radjostaeji. Oczy
wiście była to fantazja, kto wie jednak, ezy w 
rzeczy samej park Cegielni nie nadawałby się 
na umieszczenie w nim rozgłośni radjowejT 
Przyszłość pokaże..-

Do drugiego naszego żartu pozwoliliśmy 
sobie użyć popularnej ostatnio w Torunia po
staci lotnika japońskiego, p. kpt. Tadamasa Shi- 
manuki, zaręczając go z nieistniejący panną 
Heleną M. Przepraszamy go serdecznie za ten 
nieszkodliwy zresztą kawał i sądzimy, że nie 
weźmie nam go za złe.' Z drugiej strony nie 
wątpimy, że znalazłoby się wiele pięknych, to- 
runian‘ek, które chętnie nazwałyby sympatycz
nego Japończyka swoim narzeczonym. Cóż jed
nak, kiedy p. Tadamasa Shimanuki jest już po
dobno żonaty...

Panny Heleny M. jaiko istniejącej jedynie w 
naszej prima-aprilisowej wyobraźni, oczywiście 
przepraszać nie potrzebujemy.

Poradnik dla budujących 
domy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Departa
ment Kredytów Budowlanych komunikuje, że 
w pierwszych dniach kwietnia br. ukaże się 
„Poradnik dla budujących domy" wraz i ka
talogiem typowych domów dla drobnego budo 
wnictwa mieszikaniowego. Katalog izawicra. ty
py małych domów mieszkalnych, wyróżnione 
na dwóch konkursach architektonicznych, rozpi 
sanycli przez Bank Gospodarstwa Krajowego

Poradnika wraz z katalogiem reflektanci na 
być mogą w Banku Gospodarstwa Krajowego, 
Oddział w Bydgoszczy za pośrednictwem Ko
mitetu Rozbudowy miasta Torunia po cenie, — 
ktÓTa będzie wyznaczona przy nadejściu tych 
wydawnictw. Bliższe informacje udziela Kom 
tet Rozbudowy Miasta przy Zarządzie Miejs
kim w Toruniu, ratusz pokój nr. 4k

JT<k cjKiworoCioŚiM

Światowid — TaAczaca Wenus
Wspaniała ta rewja, którą Toruń jesz

cze przed Warszawą ma sposobność oglą
dać na ekranie, jest rzeczywiście, przepysz-, 
nym programem świątecznym. Zamiast re
cenzji wystarczy przytoczyć urywki z en
tuzjastycznych głosów prasy amerykań
skiej, która nazywa film ten „przewrotem 
w dziejach kinematografii, pokazuje bo
wiem światu zupełnie nowe możliwości 
sztuki filmowej. Nowojorska premjera „Tań 
czącej Wenus” stała się niecodziennem wy
darzeniem i wzbudza entuzjazm”.

„American” pisze: ...niebywały film, 
przeplatany cudnemi melodiami i tańca
mi...

„Daily Mirror”: ...„Tańcząca Wenus” — 
to czarowny, melodyjny i wesoły film o wy
jątkowych zaletach...

„Daily News”: ...Joan Crawford tańczy, 
śpiewa, i gra w tym filmie tak naturalnie, 
jakby po raz drugi przeżywała historią 
swej karjery tanecznej. Trudno sobie wyo
brazić, aby inna artystka mogła rolę tę za
grać lepiej...

Pałace — Legion ulicy
O „Legionie Ulicy” pisaliśmy jeszcze 

przed premjerą podkreślając, że został on 
nagrodzony złotym medalem „Kina”. Istot
nie w pełni na to zaszczytne wyróżnienie 
zasługuje. Wzruszająca, pełna prostoty i 
bezpośredniości historia z życia gazeciarzy 
— andrusów warszawskich, doskonale wy
reżyserowana chwyta za serce publiczność. 
Śmiało możemy powiedzieć, że z wszystkich 
filmów naszej rodzimej wytwórczości — ten 
iest bezwarunkowo najlepszy. (zmL
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Cztery zadania
konkursu komitetu propagandy przy M. S. Z.

Komitet Propagandy prey Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, pod przewodnictwem p. 
Jadwigi Beckowej, pragnąc, aby 6tale używane 
przez nasze Urzędy Zagraniczne menu, życze
nia noworoczne, okładki programów itp. były 
jednocześnie propagandą polskiej grafiki użyt
kowej, ogłasza na te tematy konkurs, składa
jący się e czterech zadań.

Ogólnym warunkiem jest, aby prace nadesła 
ne, jako przeznaczone do propagandy na tere
nie zagranicznym, posiadały charakter polaki.

Każdy e artystów może nadesłać pracę na 
jeden lub kilka tematów.

Zadanie I. Menu (rysunek, zdobiący spis 
potraw, wpisywanych później ręcznie), może 
być pomyślane jako kartka pojedyńcza (nie- 
akładana), składana dowolnie, lub jako okład
ka. W każdym wypadku musi być przewidzia
ne miejsce na dziesięć wierszy odręcznego pi
sma. Wymiary maksymalne (po złożeniu) 10 
cm. na 15,5 cm.

Zadanie II. Ozdobne życzenia noworoczne, 
świąteczne i okolicznościowe. Mogą prócz ry
sunku zawierać napis w języku polskim. Ponie
waż musi być przewidziane miejsce na wpisa
nie lub wydrukowanie kilku wierszy dowolnego 
tekstu, powinny być podwójnie składane, lub 
pomyślane jako okładki. Poza tern pożądane są 
wszelkie nowe pomysły. Wymiary dowolne.

Zadanie HI. Okładki na programy koncer
tów, imprez artystycznych, widowisk teatral
nych. Bez napisu. Wymiary dowolne.

Zadanie IV. Temat dowolny. Projekty na 
przedmioty ozdobione grafiką, nadające się na 
drobne upominki, fanty, pamiątki, mające cha
rakter propagandowy i dobrze obmyślane pod 
względem użytkowym (kalendarzyki, notesy, 
bloczki brydżowe itp.).

Prace na powyższy konkurs mają być pro
jektowane do wykonania w technikach grafiki 
przemysłowej (klisza kreskowa, litograija, off
set), najwyżej w czterech kolorach.

Projekty muszą być podane w naturalnej 
wielkości, niezwijane w rolki.

Prace powinny być złożone w kopertach, 
opatrzonych godłem, z dołączeniem osobnej ko 
perty, zawierającej to samo godło oraz nazwi
sko i adres autora, pod adresem Sekretarki Ko 
mitetu Propagandy prey M. S. Z. Jadwigi Praż- 
mowskiej, Krakowskie Przedmieście 5, War
szawa, z napisem „praca na konkurs". Wszel
kich bliższych informacyj udziela Sekretarjat 
Komitetu listownie lub telefonicznie w godz.: 
12—13 (z wyjątkiem niedziel i świąt), telef. 
625-10.

Termin składania prac godz. 17 dn. 9 maja 
1934 r. Prey pracach zamiejscowych obowiązuje 
data stempla pocztowego.

Komitet Propagandy wyznacza za najlepsze 
prace wszystkich działów ogółem 20 nagród po 
sto złotych, oraz zastrzega sobie prawo zakupu 
dalszych prac po cenie 50 zł.

Prace nagrodzone stają się własnością Ko
mitetu Propagandy przy MSZ. Prace nienagro- 
dzone są do odebrania w ciągu miesiąca po o- 
głoszeniu wyników konkursu, zamiejscowe mo
gą być odesłane na żądanie autora, z powoła
niem się na godło i po otrzymaniu adresu.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi dn. 13-go 
maja rb. Nazwiska nagrodzonych artystów o- 
pufblikowane będą w prasie.

Do sądu konkursowego wchodzą: przewod
nicząca Komitetu Propagandy przy MSZ. p. 
ministrowa Jadwiga Beckowa, prof. Szkoły 
Przemysłu Graficznego p. Jujlan Rohrłannwięg, 
wicedyrektor Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej 
wśród Obcych Dr. Aleksander Guttry, profesor 
Warszawskiej Akademji Sztuk Pięknych Woj
ciech Jastrzębowski, sekretarka Komitetu Pro
pagandy Jadwiga Prażmowska, wicedyrektor 
Gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych p. Se
weryn Sokołowski, doradca artystyczny MSZ. 
Jerzy Warchałowski.

Programy radiowe
WTOREK, 3 KWIETNIA 1934 R.

Radjostacja Warszawska.
7,00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wsta 

ją zorze". 7,05 Gimnastyka. 7,25 Muzyka po
ranna (płyty). 7,35 Dz. por. 7,40 D. c. muzyki z 
płyt. 7,55 Chwilka gospodarstwa domowego. 
11,40 Codz. Przegląd Prasy Polskiej. 11,50 „Zy
cie artystyczne stolicy". 11,57 Sygnał czasu, hei 
nał z Krakowa. 12,05 Koncert w wyk, kwintetu 
salonowego N. Majskiej. 15,25 Wiad. 0 ekspor
cie polskim. 15,30 Wiad. gospodarcze. 15,40 
Popul. muzyka symfon. (płyty). 16,25 „Skrzynka 
P. K. O. 16,40 „Nieco o filatelistyce", wygłosi 
p. J. Hoser. 16,55 Recital śpiewaczy z Pozna
nia. 17,10 Sonata Kreutzerowska L. V. Beetho- 
vena w wyk. Józefa Ozimińskiego (skrę.) i Ma- 
rjana Dąbrowskiego (fort.). 17,50 „Skrzynka 
poczt, roln.", omówi inż. W. Tarkowski. 18,00 
Odczyt preyrodniczy dr. L. Anigsteina p. t. 
„Bohaterowie krajów tropikalnych". 18,20 
, Skrzynka muzyczna", omówi Dyr. T. Mazur
kiewicz. 18,35 Wesoły jazz (płyty). 20,00 „Mvś!i 
wybrane". 20,02 Koncert pośw. utw. R. Wagne
ra. Wyk.: ork. symf. P. R. pod dyr. T, Mazur
kiewicza, Z. Fedyczkowska (sopran), I. Dygas 
(tenor) i A. Gołębiowski (tenor). Koncert po
przedzi prelekcja prof. H. Rydzewskiego. W 
przerwie ok. 21,15: St. Piołun Noyszewski: „Ks. 
Siennicki" (kwadrans liter.). 22,45 Muzyka ta
neczna z kaw. „Gastronomja".
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Zanim kupisz Rad jo - Odbiornik, prze
konaj się i wypróbuj nowoczesny 

cud techniki radjowej

JuniorItltJiinktn
Najnowsza Kombinacja

który można nabyć w cenie 350 zł 
w firmie

Bernard Wojewskl,
Wejherowo, ul. Sobieskiego » — tel. 237 
Gdynia, ul. Starowiejska 26 — tel. 26,04

Km. 1964/34
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IV. w Grudzią
dzu Tomasz Maćkowiak, urzędujący w Grudziądzu Rybny 
Rynek nr. 1, obwieszcza, że na dzień 23 kwietnia. 1934 r. 
o godzinie 11-tej został wyznaczony termin opisu i osza
cowania nieruchomości Wiewiórki karta 158 właść. Syl
wester Pardon zam. w Grudziądzu Plac 23-go stycznia 
nr. 22. — W związku z powyższem na zasadzie § 2 art. 
668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed u- 
kończeniem opisu zgłosili swoje prawa do wspomnianej 
nieruchomości lub jej przynależności.

(—) Tomasz Maćkowiak, Komornik Sądu Grodzkiego
Rew. TV.

U. E. 228/33.
POSTANOWIENIE.

Sąd Grodzki w Wąbrzeźnie na posiedzeniu niejaw- 
nem dnia 23 marca 1934 r. po rozpoznaniu podania dłuż
nika Alfonsa Sikorskiego z Wąbrzeźna o przedłużenie 
terminu odroczenia wypłat, postanowił: przedłużyć ter
min odroczenia wypłat o dalsze trzy miesiące do dnia 23
czerwca 1934 r.

1616
Sąd Grodzki w Wąbrzeźnie.Sąd Grodzki w Wąbrzeźnie.

II- F. 86/33.
Sąd Grodzki w Czersku Jako Sąd konkursowy w spra

wie upadłościowej firmy Przemysł Drzewny Hermann 
Schfitt w Czersku podaje do wiadomości, że postanowie
niem Sądu z dnia 28. 3. 34 został dotychczasowy 
rządca masy Kazimierz Kaczmarek zwolnfiony, a zarząd
cą został mianowany Paweł Schlonski dyrektor banku z 
Chojnic- Powyższe podaje Sąd do wiadomości na za-

1617

za

sadzie § 81 I. ord. konk.
Czersk, dnia 28 marca 1934 r.

Sąd Grodzki.

W sprawie odroczenia wypłat kupca Władyriawa 
Weyny w Tucholi, ul. Zielona 2, prowadzącego handel 
zboża, drzewa i węgli pod firmą „Władysław Weyna 
Tuchola* ‘ wyznaczył Sąd Grodzki w Tucholi termin do
rozpatrzenia sprawy na 25 kwietnia 1934 r. o godz. 10-ej
przed poł. w Sądzie Grodzkim w Tucholi pokój 14 z tern, 
że wierzyciele dłużnika mogą przybyć na powyższą roz
prawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Tucholo, data 27 marca 1934 r.

I. Ce. 12/34.I. Ce. 12/34.
1598

MIG irZYJMRODO WY TDRHIEJ WALK ZAPAŚH1CZYCH 
w Hali Targowej w Gdańsku 

We wtorek, dnia 3 IV. 34.
w walce decydującej: Pooihoff — Siegftied, następnie 
Garkowlenko, — Tomow, oraz dwie walki decydu* 

jące: Luppa. — Stibor i Grabowski — Stolzeawald.

Puder trwale 
przylegający^. 

W/ćfcfeft. wieczorem I przy każdej po* 
sodzie.
Puder drobny, chemiczne czysty, o de
likatnym zapachu.

Puder W 7-mta 
kolorach, dajacy cerę matowa i gładko. 
Puder, który Panie tadowolnl — to 
Nowy

ON
YRlME SIMONtREME SIMON

PARISPARIS

OGŁOSZENIE.
W tutejszym rejestrze handlowym oddraał B pod 

nr. 103 przy firmie: Przedsiębiorstwo Budowlane F. Wu.
jewski — Ł. Kaźmierczak Spółka z ograniczoną poręką 
w Gdyni, dnia 27 marca 1934 roku dopisano: Aleksandra 
Małotę odwołano ze stanowiska likwidatora; likwidato
rami spółki ustanowiono Franciszka Wujewskiego, 1 
downiczego z Gdyni i Łukasza Kaźmierczaka, kupca 
Gdańska.

bu.
z

Sąd Grodzki w Gdyni.

Ogłoszenie
Pława świetlna „Jungfer** na ekutek przebudowy

oświetlenia na gaz acetylenowy zostaje wycofana z ru
chu do połowy maja b. r. —- Światła zastępczego w okre
sie tym nie włoży się. W żegludze na wodach znajdują
cych się w polu widzenia powyższej pławy należy prze
to w nocy zachować największą ostrożność.

Gdańsk, dnia 27 marca 1934 r«
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

Zlecenie 115/8 K. 1611

Przysposabiam do egza 
minów, udzielam

LEKCY J 
f ran cusk iego, angielsk lego • 
niemieckiego i gry na for* 
tepianie. Adamska, Sukien* 
■icsa 4. Toruń. *746

Stenografistka
rutynowana, długoletnia i 
pewna siła, stenografująca 
w językach polskim i nie* 
mieckim, pisząca biegle na 
maszynie, poszukuje posa, 
dy. Zgłoszenia pod 2375 
do „Dnia Pom." Toruń.

damskie
i dla dziewcząt w najmo
dniejszych fasonach i ko

lorach

Jlulowcrp

w olbrzymim wyborze po 
cenach najniższych 

BAZAR TORUŃSKI 
dawn. Czesław Buza

Obrączki 
ślubne 

zegary, zegarki, biiuterje 
Wielki wybór. Niskie ceny.

Poleca
Edmund Lewegłowski 
mistrz zegarmistrzowski 

Toruń, Mostowa 34. 
Własny warsztat repara* 

cyjny. 1162

LeRćyj
tanio udziela dyplomowany 
nauczyciel. Zgłoszenia: 
Gdynia postesrestante ,,Le* 
gitymacja 25/33**. 1605

Toruń, W. Garbary.

Plac
1391

budowlany w Toruniu blizko
centrum miasta ca 1 000—
1 200 mtr. kw. kupię. Ofer* 
ty do „Dnia Pomorskiego' 
Toruń, z podaniem ceny 
i ulicy pod 1539.

Technik
wykonuje wszelkie oblicze*
nia statyczne, kosztorysy 
i rysunki jak projekty, prze* 
budowy, nadbudowy do*
mów i inne po cenach bar* 
dzo przystępnych Zgłoszę* 
nia Toruń, ul. Podgórna 32
m. 5. 1534

Ma na sprzedaż
w większych i mniejszych 
ilościach kartofle odmiany
„MUllersf rlihe“ odpor* 
ne na raka. Majętność Dą»
browa. pow. Chojnice, 
poczta Wiele, 1509

STENOTYPISTKI
polskiej z jednoczesną
dobrą znajomością
języka a n gielskiego 
poszukujemy. Oferty 
z dołączeniem życio* 
rysu i odpisów świa* 

dectw uprasza
Herztfeld & Victorius, S. A.

Grudziądz.
Oferty nieuwz<Jędnio* 
ne pozostaną bez od* 

powiedzi.

Sprzedam 
dom piętrowy, z dużym 
ogrodem warzywno*owoco« 
wym, Wolne mieszkanie 
3»pokojowe z kuchnią, po* 
kój służbowy, gaz, elektry* 
ka. Wiadomość w „Dniu 
Pomorskim" Toruń pod nr, |
1572.

KOŚCIERZYNA
Począwszy od 2 kwietnia rb. 

Codziennie
KONCERT 
w Kawiarni od godz. i6M 
do i9?tej oraz w restaus 

racji codziennie 
DANCING 

od godz, 2o*tej do isszej 
o ozem zawiadamiają swoich 
Sympatyków.
Filińscy Hotel Pomorski, 

Kościerzyna (1604

■naHHniBMnrak

Wapno
Cement port andzkl 
Gios Paoe dachowi 

Rury stndzienne 
oraz wszelkie materjały bu* 
dowlane dostarczamy po 
bardzo niskich cenach
Bracia Schlieper 

BYDGOSZCZ, ul. Gdańska 140 
Tel. 306. Tel. 361

ZOBACZ
KIERMASZ"

Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 8796

zapewniamy
energicznym

osobom

Pensję miesięczną

Informacyj udziela T*wo 
Bankowe w Grodnie, ul. 
Hoovera 9. IŚ9I

Pracownia 
cłioIeweK

ST. ZAREMBY Toruń, 
została przeniesiona z ulicy 
Szewskiej 21 na ul. Szew* 
ską 11. Poleca nadal swą 
solidną pracę, 1606

Naprawę wszelkich 
lisim mui 
uskutecznia szybko i tani 
Firma „PEDRB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 f745o

Niesiennie 10.— zl 
codziennie lekcje pojedyń* 
cze, przygotowania, kursy, 
języki, streszczen a,referaty, 
kondycje. Umieszczam — 
wskaże G I a 11 e b 1 o* 
ruń, Kościuszki 6t»a, telefon 
nr. 841 pomiędzy 2-6*tą po» 
południu. Wobec agendy za* 
wodowej uprasza się o piś* 
mienne zgłaszanio '339



ŚRODA, DNIA 4-GO KWIETNIA 1934 R.

Gazownia Miejska w Wejherowie
iiMisimiiwm te|. 42

podaje do wiadomości P. T. Konsumentom, że z dniem 1. IV. r. b. udzie 
lać

iKgasefaia^

się będzie od zasadniczej ceny 35 gr, m3 za zuiyty gaz nast. ra

1) Przy zużyciu powyżej 30 m1 miesięcznie — 5% rabatu
2) •• »• >• 50 m3 „ - 1O% 99

3) •• •• 70 m3 .. — 15% • 9

4) •• •• » 1OO m3 — 20^ 99

•» •• 99 200 m3 ., — 25% 99

O) •• 99 99 400 m3 — 3OX 99

7) 99 99 99 600 m3 — 35% 99

«) 99 99 99 800 m3 „ — 40$ 99

ustala
1.90

jako minimum miesięcznej opłaty 4 m’ + dzierżawę za gazomierz t. j.się z dniem 1. IV. r. b,
Zł. Wygotowany przez Gazownię rachunek nie będzie zatem mniejszy, w wypadku nawet mniej®

Pozatem
4 X 35 + 50 =
szego zużycia gazu aniżeli 4 m* miesięcznie. Również podaje się P. T. konsumentom do wiadomości, że rachunki Gazowni 
Miejskiej i Miejskich Zakładów Elektrycznych winny być najpóźniej w przeciągu 3 (trzech) dni od daty ich doręczenia ure® 
regulowane, gdyż po tym terminie zarządzona będzie przerwa w dostawie gazu względnie prądu bez uprzedniego powiado® 
mienia, oraz ściągać się będzie 9’/iS odsetek w stos, rocznym za zwłokę. Opłata za ponowne otwarcie wynosi 2,— Zł.

Miejskie Zakłady Gazowni, Elektrowni i Wodociągów 
w Wejherowie

Przetarg
NA PRACE BRUKARSKIE

Na drodze wojewódzkiej Grudziądz — Grupa 
km 1, 3 do 2, 1 wykonane będą prace brukarskie 
(bruczek). Ślepe kosztorysy oraz warunki odebrać 
można w Powiatowym Zarządzie Drogowym w 
Świeciu. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10. kwiet® 
nia o godz. iostej przed południem.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny 
wybór przedsiębiorcy. Składający ofertę wpłaca do 
kasy Wydziału Powiatowego przed terminem otwar® 
cia ofert wadjum w kwocie 5% oferowanej kwoty. 
Oferty, do której wadjum nie dołączono, rozpatrzone 
nie będą.

Przewodniczący
I525 Wydziału Powiatowego

(—) KRAWCZYK

IS«7 tel. 42.

MEBLE
różnego rodzaju

solidne 
w wielkim 

wyborze 
po cenach 

przystępnych

1298

WYWOŁANIE. Kupiec Jerzy Loewenstein z Wej
herowa zastąp, przez adw. Neymanna z Wejherowa posta
wili wniosek na wywołanie rzekomo zaginionego listu 
hipotecznego zapisanego w księdze gruntowej Zamostne 
karta 9 i 16 w dziale III. pod nr. 1 względnie 2 w wyso
kości 7000— marekn. z 5% odsetkami z tytułu reszty ce
ny kupna na rzecz kupca Jerzego Loewenstein'a z Wej
herowa. Posiadacza tego dokumetu wzywa się, by naj- 
późnieji na terminie w dniu 18 lipca 1934 r, przed połud. 
o godz. 10 w podpisanym Sądzie (pokój 1. 7) odbyć się 
mającym, swoje prawa zgłosił i dokument ten przedło
żył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie 
dokumentu.

Wejherowo, dnia 27 marca 1934 r-
Sąd Grodzki.

4. F. 2/34. 1613

FABRYCZNY
DOM MEBLI 

drzewnych i wyścielanych, 
specjalność: Urządzenia mie® 
szkaniowe wszelkiego ro« 
dzaju po cenach tabrycz® 
nych bezkonkurencyjnych, 
pod gwarancją solidnego 
wykonania, także na do® 
godnych warunkach poleca 

znana firma
Ignacy D. Grajnert

Bydgoszcz, Dworcowa 2*

p o 1 e e a

6DYŃSKACENTRALAMEBLI
GDYNIA

Starowiejska Nr. 40 — tel. 26*25.

Km. 560/34 ’ Km. 850/33 
OBWIESZCZENIE 

o przymusowej sprzedaży nieruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wejherowie, urzędują

cy w Wejherowie przy ulicy Plac Wejhera Nr. 13 — na 
zasadzie art. 679 k- p. e. obwieszcza, że w dniu 26 maja 
1934 r. o godz. 10-tej przed poŁ w Sędzię Grodzkim w 
Wejherowie pokój Nr. 8 odbędzie się sprzedaż z publicz
nej lrugiej licytacji nieruchomości wiejskich Zagórze 
Karta 213 parcela 657/33 o wymiarze 0.25.00 ha i przed
stawia zabudowaną, realność jak dom mieszkalny, dom 
gospodarczy i garaż. Zaś nieruchomość Zagórze Karta 
97 obejmuje parcele 632/100 i 633/101 o wymiarze 0.53-30 
ha i jest częściowo zabudowana, a częśdiowo używana 
jako ogród warzywny, owocowy, względnie jako park. 
Nieruchomość Janowo Karta 79 parcela 55/25 o wymia
rze 3.28.80 ha przedstawia teren fabryczny przemysłowy 
na którem znajduję się zabudowania i urzędzenia fabry
czne, tartaki, i fabrykli do wyrobu klepek beczkowych. 
Suma szacunkowo karta 213 wynosi 24.855.00 zł. a cena 
wywoławcza 16.570-00 zł. Zagórze karta 97 wynosi 
29.285.00 zł. a cena wywoławcza 19.523.40 zł. a Janowo 
karta 79 wynosi 171.840.00 zł., a cena wywoł. 114.560.00 
zł. więc razem 150.653-40 zł. Wyżej, wspomniane nieru
chomości należę do majątku spadkowego po śp. Zdzisia 
wie Szulczewskim. Najniższa cena wywoławcza wynosi 
150.653,40 zł.

Przystępujący do licytacji powinien złożyć rękojmię 
w wysokości a) do karty 213 — 2-485,50 zł. b) do karty 
97 2.928,50 zł. — c) a do karty 79 — 17.184,00 zł. w 
gotowiźnie lub w takich papierach wartościowych bądź 
wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fun
dusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będę w 
wartości % części ceny giełdowej. Przy licytacji zacho
wane będę warunki licytacyjne o ile dodatkowem publi- 
eznem obwieszczeniem nie będę powołane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będę przeszkodą do licytacji 
i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrze
żeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złożę dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nie
ruchomości lub jej części od egzekucji i uzyskały posta
nowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egze
kucji. W ciągu dwóch ostatnlich tygodni przed licytacją 
wolno oglądać nieruchomości w dniach powszednich od 
godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egze
kucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Wejherowo, dnia 29 marca 1934 r-
(—) Marcin Błotny, komornik Sądu Grodzkiego.

mm.

Zakład 00
kamieniarsko-rzeźbiarski ®

J. KLACZKOWSKI, Wejherowo, Sobieskiego CO 
' KI
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Poleca po cenach przystępnych

pomniki i wti
Równocześnie wykonuje wszelkie prace artystyczne 
kamieniarskosrzeźbiarskie według projektów i wzo® 

rów własnych względnie klientów.

Specjalność: 97*
Posadzki i schody kamienne.

© IIHHSHHSHSHHHHHHHHHHHHHHHB©
Termin do rozpoznania wniosku Wojtasiowej Włady

sławy z Mikołajek pow. Lubawa o odroczenie wypłat 
odbędzie się dnia 13 kwietnia 1934 r. godz. 10,30 przed 
południem w Sądzie Grodzkim w Nowemmieście n, Drw. 
(pokój 20). Na rozprawę mogą przybyć wierzyciele 
osobiście celem udzielenia Sądowi wyjaśnień lub prze
słać zastępcę prawnego. Zl. 218-Gr.

Nowemiasto, dnia 20 marca 1934 r.
1 E 2/34, Sąd Grodzki.

Do akt Nr. Km. 646 34. Zl. 113-8-K.
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I. 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul- Dworcowa 57, na mocy 
art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 4 kwietnia 1934 r. 
o godz. 11,30 nie później jednak, niż w dwie godziny, 
w Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej SI odbędzie się pu
bliczna licytacja ruchomości składających się z mebli 
oszacowanych na łączną sumę zł. 520,— które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie 
wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 30 matrca 1934 r-
Komornik (—) K. Tustanowski.

Do akt Nr. Km. 508 33 i 694 33. Zl. 114-8-K.
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I. 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul- Dworcowa 57, na mocy 
art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 4 kwietnia 1934 r. 
o godz. 13-tej nie później jednak, niż w dwie godziny, 
w Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 91, odbędzie się pu
bliczna licytacja ruchomości składających się z mebli 
oszacowanych na łączną sumę zŁ 4950,— które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie 
wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 30 marca 1934 r-
Komornik (—) K- Tustanowski.

Pierwszorzędny 
GABINET 

KOSMETYCZNY 
„KALOTECHNIKA" 

Wszelkie zabiegi w zakresie 
nowoczesnej kosmetyki le« 
czniczo®upiększającej. Ra® 
cjonalne pielęgnowanie 
urody, odmładzanie i udos® 
kona lenie. Usuwanie zmar® 
szczek, zbędnego owłosienia, 
brodawek, kurzajek, roz» 
szerzonych por, plam, prę® 
gów, czerw, nosa i innych 
niedokładności cery. Lecze® 
nie łojotoku, trądniku, pry® 
szczy, wągrów, nadmiernie 
tłustych i suchych cer. — 
Radykalne usuwanie łupieżu. 
Długotrwałe przyciemnianie 
brwi i rzęs. Upiększanie 
twarzy na bale i tp. Pierwszo® 
rzędne kosmetyki i środki 
lecznicze na miejscu. Po® 
rady bezpłatne. 6960

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5. 
mieszk. 3.

Km. 81. 1526
OBWIESZCZENIE

Dnia 4 kwietnia 1934 r. o godz. 10-tej w Chełmnie 
sprzedam w drodze licytacji: 1 komplet maszyn rze- 
źnickich do zapędu elektrycznego wraz z motorem. 
Zbiórka reflektantów w mojem biurze.
(—) Kwiatkowski, Komornik Sądu Grodzkiego Chełmno 

rewiru I-

Do akt Km. 2756, 2407 2916/33 
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, Tew. I. 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 57 — na mo
cy art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 5- IV. 1934 r. 
o godz. 10.30 nie później jednak, niż w dwie godziny, w 
Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 71, odbędzie się publicz
na licytacja ruchomości składających się z 1 pianina o- 
szacowanych na łączną sumę zł. 1200, które mo-żna oglą
dać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wy
żej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 31 marca 1934 r-
(—) K. Tustanowski, komornik.

Zlecenie 116/8. 1612

Do akt nr- Km, 2666/33
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I. 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 57, na mocy 
art. 602 K. P- C. ogłoszą że: w dniu 5 kwietnia 1934 r. 
o godz. 12.30 nie później jednak, niż w dwie godziny, w 
Bydgoszczy, przy ul. Dworcowej 72 w firmie Hartwig 
odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składają
cych się z urządzenia biurowego i materjału do fabry
kacji pianin, oszacowanych na łączną sumę zł. 14174, 
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 20 marca 1934 r.
Konywnik (—) K. Tustanowski.

Rep. 1735/33/n 1615
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rew. U w Kościerzynie, 
fta zasadzie art. 602 K. P. C- obwieszcza, że w dniu 6 
kwietnia 1934 r. od godz. 9-ej rano, odbędzie się w Ko
ścierzynie przy Rynku nr. 1, licytacja publiczna rucho
mości, składających się z: większej ilości towarów że
laznych oszacowanych na łączną sumę 5.366.30 zł., które 
można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w 
czasie wyżej oznaczonym-

(—) Piechowiak, Komornik Sądu Grodzkiego rew. II 
w Kościerzynie.

Do akt Nr. Km. 604 34. Zl. 112-8-K.
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 
Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. 
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza że: w 
dniu 4 kwietnia 1934 r. o godz. 14-tej nie później je
dnak niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ul. Gdań
skiej 95 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości 
składających się z materjałów, oszacowanych na łączną 
sumę zł- 1090,— które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. Kustrzyński w Bydgoszczy.

Dbaj o zdrowie!
Dobry i zdrowy 

Obiad 
to podstawa każdego pra® 

cującego człowieka 
wobec tego 

nie licz się z 20 groszamy 
i nie jadaj w podrzędnych 
jadłodajniach prywatnych 

tylko
w Restauracji która ma 
rozgłos dobrej i zdrowej 

kuchni

w „Hungarji“
Toruń, Prosta 19.

Dbaj o zdrowie! 111316.

OBWIESZCZENIE.
W piątek 6 kwietnia 1934 r. o godz. 11 przed poł. 

sprzedawać będę na tartaku p. Edmunda Wróblewskiego 
w Brusach stacja kol. Brusy pow. Chojnice najwięcej 
dającemu za gotówkę: około 8 mł desek bez sęka 20 mm, 
około 66 ms szalówek nieobrzynanych 20 mm. około 5 m:> 
descik 25 mm, około 5 ms sztachetów 12/50 grab- osza
cowanych na łączną sumę 24000,-— zł.

Chojnice, dnia 30 m^rca 1934 r.
(—) Wikowski, Komornik Sądu Grodzkiego rew. H.

Zlec. 2148/34. ’ 1597

Km. 718/33 1595
OBWIESZCZENIE.

Komorniik Sądu Grodzkiego w Działdowie rewiru 
I-go, urzędujący w Działdowue przy uL Młyńskiej pod 
Nr. 5 na zasadzie art. 679 K. P. C- obwieszcza, że w 
dniu 4 maja 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posie
dzeń Sądu Grodzkiego w Działdowie pokój 25 odbędzie 
saę sprzedaż z publiczńej licytacji nieruchomości Pryoma 
karta 69 składającej się z dwóch domów mieszkalnych,' 
stodoły, dwóch stajen z oborami i przybudówkami i 
dwóch chlewów — oraz inwentarza żywego i martwego, 
położonej w Pryomie powiecie działdowskim, wojewódz
twie Pomorskiem, obejmującej powierzchni 81,07,80 ha, 
która stanowi własność Adama i Wiktorji małżonków 
Kucińskich, Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hi
poteczną w Sądzie Grodzkim w Działdowie Pryoma kar
ta 69. Powyższa nieruchomość została oszacowana na su
mę zł. 64.601-86. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny 
wywołania t. j. od (kwoty zł. 48.451,40.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć 
rękojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 6-460.20 albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach wkład
kowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundu
sze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą 
w wartości % części ceny giełdowej. Przy licytacji będą 
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatko
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podane do 
wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich 
nie będą przeszkodą do licytacji i -przesądzenia własno
ści na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te 
przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Są
du, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostat
nich 2-ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieru
chomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta 
zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w 
Sądzie.

Działdowo, dnia 8 lutego 1934 r.
. (— Teofil Sma-rz, komornik Sądu Grodzkiego.

Zlec. 280. 1608

I. Nn. 3/34 1596
POSTANOWIENIE.

Kupcowi Juljuszowi Sch-reńberowi z Chojnic jako 
dłużnikowi udziela się odroczenie wypłat na przeciąg 3 
miesięcy to jest do 27 czerwca 1934. Nadzorcą sądowym 
nad przedsiębiorstwem dłużnika mianuje się kupca Ta
deusza Łęgowskiego z Chojnic,

Chojnice, dnia 27 marca 1934 r.
Sąd. Grodzki
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Kieska drużyny niemieckiej w Toruniu
S. V. Marienwerder — WKS Gryf 2s8

Nawiązanie stosunków sportowych z pań
stwem niemieckim, odbiło się głośnym echem 
w całym kraju, szczególnie na zachodnich ru
bieżach Polski, jako najbliżej sąsiadujących z 
Rzeszą, czego dowodem było rozegranie w cza
sie świątecznym szeregu spotkań towarzyskich 
w piłkę nożną, w główniejszych ośrodkach spor 
towych naszej dzielnicy.

WKS Gryf, będący jednym z większych Idu 
bów Pomorza, zaprosił do Torunia jedną z lep 
szych drużyn Prus Wschodnich Sport Verein 
Marienwerder z Kwidzynia.

W dniu 1 kwietnia na boisku miejskiem zo
stały rozegrane zawody pomiędzy wyżej wy- 
mienionemi klubami. Pierwszy ten występ dni 
żyny niemieckiej w Toruniu nie należał do 
szczęśliwych, gdyż zakończył się porażką w 
stosunku 8:2.

Gracze klubu SV Marienwerder pod wielu 
względami ustępowali toruńczykom. Brak zgra 
nia, wyrobienia technicznego, startu do piłki, 
szybkości w biegach z malemi wyjątkami — 
oto są minusy graczy gości. Na plus można 
zapisać jedynie ich fizyczną przewagę. Bram
karz przy górnych piłkach szybko się orjentu- 
jący, nie mógł sobie dać rady z tak zwanemi 
„szczurami**. Obronie brak wykopów i obsta
wienia graczy, w pomocy szczególnie lewy nad 
zwyczaj slaby, w ataku brak strzelców i łącz
ności z pomocą.

W drużynie miejscowej bramkarz nie wiele 
miał do czynienia z piłką szczególnie w pierw
szej połowie, kiedy gra odbywała się na boisku 
gości. Obrona niezawodna, mimo tego jej na
leży przypisać dwie puszczone bramki. — 
Pomcc dobra współpracowała tak z atakiem, 
jak i z obroną, najsłabszy był atak, który nie 
■wykorzystał wielu dogodnych momentów, do 
podwyższenia stosunku bramek.

Grę rozpoczynają goście, lecz miejscowi od 
bierają piłkę, która jednak wychodzi poza boi
sko, poczem następuje parę wolnych, tak dla 
jednej, jak i drugiej stromy. W 4 minucie pier 
wszy róg dla Gryfu, następnie w 7 minucie 
drugi róg, w 10 wolny 1 róg dla Niemców. Gra 
znów przechodzi na połowę boiska gości i po 
kilku wolnych dla Gryfu w 15 m. Suchocki 
strzela pierwszą bramkę.

Po kilku wolnych i dwóch rogach dla Gryfu 
Ceraficki w 20 min. strzela w sam róg bramki; 
strzał nie do obrany. W 23 i 29 m. strzały na 
bramkę, piłka jednak trafia w słupki i wycho
dzi na boi®ko. W 30 min. nowy strzał w po
przeczkę, wreszcie podchwytują piłkę przepro
wadzają pod bramkę Gryfu, strzał i piłkę w 35 
m. otrzymuje poraź pierwszy bramkarz Gryfu. 
Po wykopie, piłka znów przechodzi na stronę 
przeciwną i w 37 min. Zdrojewski pełnym strza 
łem zdobywa trzecią bramkę dla swych barw. 
Po kilku wolnych i niecelnych strzałach na 
bramkę gości następuje przerwa z ostatecznym

Porażka konkurenta 
Kusocińskiego

St Paulo 3. 4. (PAT).W St Paulo startowa
li fińscy lekkoatleci, przebywający od szeregu 
tygodni na tournee po Brazylji. Na wspomnia
nych zawodach niespodzianką była porażka 
znanego biegacza fińskiego Iso Hollo, który na 
5 km. łatwo przegrał do Argentyńczyka Cabal- 
los. Czas zwycięzcy wynosi 15,18,4.

Nowy rekord pływacki
ustaliła młoda Holenderka

Amsterdam 3 4 (PAT). Młoda holenderska 
pływaczka Villy den Ouden ustaliła w tych 
dniach w biegu na 100 metrów stylem dowol
nym nowy rekord świata w fantastycznym cza
sie 1,05 sek. Rekord ten padł w biegu sztafeto
wym 4 raizy 100 metrów, przyczem Villy de 
Ouden płynęła na ostatniej zmianie. W sztafe
cie tej padł rekord Europy w czasie 4,41,2 sek. 

wynikiem 3:0 dla Gryfu.
Po przerwie tempo żywsze; Niemcy grając 

z wiatrem częściej goszczą na połowie boiska 
miejscowych. Gra toczy srię ze zmiennem 
szczęściem, strzały albo idą obok bramki, lub 
też piłka staje się łupem bramkarzy. Dopiero w 
23 min. po przeprowadzeniu piłki przez Jezio
rowskiego pada nowa bramka; w 24 min. drugi 
strzał Jeziorskiego, ledz piłka przechodzi obok 
bramki. Od 29 m. zaczyna się serja bramek. — 
Poazątek daje Zdrojewski, w 31 min. z ładne
go podania Suchockiego, Ziółkowski strzela szó 
stą bramkę, w 35 min. Jaźwiecki który zastąpił 
Cerafickiego strzela siódmą, a w 38 min. pada

Porażka również w Grudziądzu
Wczoraj na atadjonie miejskim w Grudzią

dzu odbyły się zawody w piłkę nożną pomię
dzy niemiecką drużyną Sportverein Marien
werder z Kwidzynia (Prusy Wschodnie) a G. 
K. S. Pepege (Grudziądz). Przed rozpoczęciem 
zawodów w imieniu zarządu miasta Grudziądza 
powitał gości prezydent miasta Włodek, po
czem orkiestra odegrała hymny narodowe nie
miecki i polski.

Bydgoska „Polonja“ 
zwycięża Niemców z Piły 

Wynik 4:1 i 5:1
W czasie minionych świąt odbyły się na 

stadjonie miejskim interesujące zawody piłki 
nożnej pomiędzy drużyną „Polonii", która — 
jak wiadomo — zdobyła w ubiegłym roku tytuł 
mistrza Pomorza, a druż. FC „Viktorji Schnei- 
demuhf* z pogranicza niemieckiego.

Zawody te, rozegrane w dwóch dniach, cie
szyły się niebywałem zainteresowaniem sporto- 
wem publiczności Bydgoszczy, ściągając na sta- 
djon w pierwsze święto ponad cztery tysiące 
widzów. Przed rozpoczęciem zawodów nastą
piło powitanie gości, którego dokonał prezes 1 
„Polonji4* p. dyr. Woda, wręczając drużynie 
niemieckiej pamiątkowe proporce klubowe. Kie
rownik drużyny gości wręczył p. dyr. Wodzie 
bukiet żywego kwiecia. Drużyna niemiecka, 
wchodząc na boisko, na którem powiewała obok

Koszykówka i siatkówka 
na boisku gimnazjalnem w Toruniu

Wizyta AZS
W poniedziałek na boisku gimnazjalnem klu

bu sportowego odbyły się zawody w siatkówkę 
i koszykówkę pomiędzy A. Z. S. z Poznania, 
wielokrotnym mistrzem Polski, a GKS., mistrzem 
Pomorza i K. S. Kopernik, składającym się z 
kilku graczy absolwentów tutejszego gimnazjum.

AZS. przybył w składzie: Pospieszalski, Al- 
banowski II., Vogt, Albanowski I., Pawłowski, 
Funkowiak, Kępiński. GKS. wystąpił w skła
dzie: Stefanowicz, Stapf, Zuchowski, Sokołow
ski, Wieczyński, Buchner, Zieliński i K. S. Ko
pernik: Malat, Betlejewski, VetŁer Zielke Ste- , 
fanowicz, Stapf. I

Okresowe zawody cieżkoatletyczne
Tegoroczne zawody ciężko-atletyczne w za

pasach i podnoszeniu ciężarów o mistrzostwa 
Pomorza odbędą się w Bydgoszczy, w sali 
Strzelnicy przy ul. Toiuńskiej, w dniu 15 kwiet
nia.

Z polecenia Pomorskiego Okręgowego Związ 
ku Atletycznego organizuje je R. K, S. „Ama
tor" w Bydgoszczy.

Poszczególne kluby sportu ciężko-atletyczne
go powinny nadesłać listy zawodników do dnia 
10 bm. pod adaresem p. Jana Nowaka w Bydgosz 

pierwsza bramka dla barw gości, strzelona 
przez Boehmego. Piłka ta była łatwa do obro
ny. W 41 min. Suchocki strzela ostatnią bram
kę, a w 44 min. Neubert ustala ostateczny wy
nik 8:2 dla drużyny miejscowej.

Drużyny wystąpiły w składach: SV. Marien 
werder — Sieblitz; Nowotka, Berchiok, Kla- 
tze, Gerbrandt, Schlottke — Homel, Boehme, 
Neubert, Hermann, Kadgier.

WKS. Gryf: Wyczyński; Wierzchowski, 
Trenk; Karczewski, Kusz, Dolewski; Ceraficki., 
po przerwie Jaźwiecki, Zdrojewski, Suchocki, 
Jeziorski, Ziółkowski. Sędzia p. P. Gumowski. 
Publiczności około 2000.

Zawody zakończyły się Wysokiem zwycię
stwem G. K. S. Pepege w stosunku 8:2 (3:0). 
Gra obu drużyn obfitowała w szereg cieka
wych momentów i była pod każdym wzglę
dem fair. Zawody przy pięknej pogodzie zgro
madziły na trybunach i boisku około 3.000 o- 
sób. Wieczorem zarząd klubu Pepege wydał 
na cześć zagranicznych gości bankiet w salach 
Królewskiego Dworu.

chorągwi polskiej, trójbarwna flaga niemieoka 
oraz chorągwie ze swastyką, oddała godłom na
rodowym honor przez podniesienie rąk

Pierwszy dzień zawodów rozegrany został 
pod zdecydowaną przewagą drużyny gospodarzy 
i zakończył się wynikiem 4:1 (2:1) dla „Polo
nii'1, Bramki dla drużyny polskiej uzyskał Ki- 
mel 2 i Dolecki 2.

Jedyny punkt zdobyła drużyna niemiecka 
przez samobójczą bramkę Stocka.

Sędziował dobrze prof, Obst z Grudziądza.
Również i drugi dzień zakończył się zwycię

stwem „Polonji" w stosunku 5:1 (3:1). I tym 
'razem punkt dla gości „wywalczył" Stock.

XV drużynie gospodarzy najlepiej spisywała 
się obrona. Sędziował dobrze p. Gumowski 
z Torunia.

z Poznania
Wyniki techniczne: Koszykówka — AZS. — 

GKS. 36:18. Gra b. ładna, szczególnie ze stro
ny AZS., który wykazał wysoki poziom tech
niczny. AZS. — KS. Kopernik 30:8; zupełnie 
słaba gra ze strony graczy klubu Kopernik.

Siatkówka: GKS. — AZS. 2:1 (12:15, 15:2, 
15:8). Najlepsi przy siatce Stefanowicz i Buch
ner. KS. Kopernik — AZS. 2:1 (13:15, 15:11, 
15.9).

System trójkowy: 1) GKS. — AZS. 2:0 (15:5, 
16:14); 2) GKS — AZS 2:1 (15:4, 13:15, 15:6).

Sędziowali pp.: Bolt, Żolnowski i Szwalbe.

czy, Nakielska nr. 51.
Według programu odbędzie się od 9—10 ba

danie lekarskie i ważenie zawodników, 10—11 
zebranie Wydziałów Technicznego i Sędziow
skiego Pom. Okr. Zw. Atl., od 11—14 podno
szenie ciężarów (w pięcioboju) i przedboje walk 
zapaśniiczych, od 14—18 ćwierć- i półfinały 
walk zapaśniczych, o godz. 19 defilada zawod
ników, otwarcie walk finałowych, finały i roz
danie nagród.

Wygrana berlińczyków w Poznaniu
Poznań, 3. 4. (Pat). Mistrz Berlina Vic- 

toria rozegrała w nie-dzielę i poniedziałek dwa 
mecze w Poznaniu z Wantą, wygrywając pier
wszego dnia w stosunku 3rt (1:0), a drugiego 
5:2 (1:1). Warta wystąpiła w normalnym skła
dzie ligowym, ale forma jej pozostawia jeszcze 
dużo do życzenia.

Drużyna berlińska zaprezentowała średnią 
technikę, ale doskonałe zgranie i dobrą kon
dycją fizyczną. Pierwszego dnia Warta broni
ła się dobrze w pierwszej połowie, podczas 
gdy po przerwie zaznaczyła się duża prze
waga berlińczyków. Widzów około 7.000, w 
tern pierwszego dnia 4.000, drugiego 3.000.

Mecz piłkarski Kraków — WtedeA
zakończony wynikiem remisowym

Kraków 3. 4 (PAT). W poniedziałek wie
deński Wacker spotkał się a Cracovią, wywal 
czając wynik nierozstrzygnięty 2:2. Do przer
wy prowadziła Cracovia 1:0. Cracovia grała b. 
ladn.e i raczej zasłużyła na zwycięstwo. W pier 
wszej połowie Polacy mają nawret dużą prze
wagę, ale po przerwie 10 minutowej okres prze 
wagi gości wystarcza, im do zdobycia dwóch 
bramek decydujących o wyniku.

Cracovia mimo dużej przewagi niie umiała 
juz podwyższyć wyniku. Pierwszą bramkę dla 
Polaków zdobywa Ziemba czyń ski. Kisieliński 
ma okazję do podwyższenia wyniku z rzutu kar 
nego, lecz okaizji tej nie wyzyskał. Po przerwie 
Zischek i Flieger uzyskują dwie bramki, a Ci
szewski wyrównującą dla Cracovia. Gra była 
naogój astra, ale na wyższym poziomie, niż 
pierwszego dnia. Sędziował Rumpler. Widzów 
4.500.

Polonia — Legia 2:1 (1:1)
Warszawa, 5. 4. (Pat). W poniedziałek od

był się w stolicy mecz ligowy pomiędzy ze
społami stołecznemi Legji i Polonii. Legja wy
stąpiła bez Nawrota, którego zastąpił Szaller. 
Polonja w składzie mocno osłabionym z trze
ma rezerwowymi.

Mimo lekkiej przewagi do przerwy i zupeł
nie wyraźnej przewagi Legji, w drugiej poło
wie spotkania, piłkarze Legji mecz przegrali 
w stosunku 1:2 (1:1). Pierwszą wyrównującą 
bramkę uzyskał z karnego Łańko. W kilka mi
nut potem strzela wyrównującą bramkę Mar
tyna. W ostatnich sekundach gry, decydujących 
o zwycięstwie, bramkę zdobywa Seicher. Sę
dziował p. Glinka. Widzów około 4.000.

Węgrzy wygrywają we Lwowie
Lwów, 3. 4. (Pat). W oba dni świąt Wiel

kanocy bawiła we Lwowie węgierska drużyna 
piłki nożnej Bocksay z Debreczyna, która ro
zegrała dwa spotkania z miejscową Pogonią 
ligową. W pierwszym dniu Węgrzy wygrali w 
stosunku 2:0 (1:0). Obie bramki strzelił Te- 
leki.

W drugiem spotkaniu wygrali również Wę
grzy w stosunku 2:1 (1:0). Bramki zdobyli Gu- 
liaj i Teleki, a dla Pogoni honorowy punkt u- 
zyskał Borowski. Węgrzy reprezentowali się 
dobrze, pokazali ładną grę; stojącą na wyso
kim poziomie technicznie i taktycznie.

Wiosenne konkursy skoków 
w Zakopanem

Zakopane, 3. 4. (PAT). Na hali Kondrato 
wej w Zakopanem odbyły się wiosenne kon
kursy skoków i zawodów w slalomie. Skoki od-’ 
były się na skoczni terenowej na stokach od 
strony Piekiełka. Startowało 12 zawodników. 
Zwyciężył Bochenek (Wisła). Nota 136,2, skoki 
32 i 39- Najdłuższy skok dnia miał Stanisław 
Marusarz 56 metrów z upadkiem oraz Izydor 
Łuszczek 53 również z upadkiem.

W slalomie na 50 startujących sklasyfiko
wano 22. Pierwszym był Orlewicz (Wisła) 1,23,6 
przed Stanisławem Marusarzem 1,30,4. i Brat, 
chem 1,35. Andrzej Marusarz zajął szóste miej
sce, Warunki bardzo ciężkie. Wskutek warun
ków wycofali się z konkursu Zdzisław Motyka, 
Schindler, Zając i Rozmus.

młltao. na stroała 74n<now«j . . 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł
na drugiej I trzeciej stronie 0.80 zł -- w tekście ...... 0.50 zł 
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym skiadste 25% droiej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25% zniżki, koaseatkaty 50 gr.
Za oąłoszenla skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W OdaAskn za wiersz c^m na stronie 7-łomowej ................... 15 ren.

w a .. m < lamowej . .... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. <— tytułowe......................... 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należnożci rabat upada. Za terminowy drak, 
pnófMeawe miejsce ogłoszenia adminłstraeje nłe odpowiada.

Abonament miesięczny wynosi:

w ekspedycji miejscowych agencyj • • • v. • • • • <
z odnoszeniem do domu
przez pocztę z odnoszeniem .»•••••••••--
pod opaską..........................................
w Gdańsku przez pocztę , . 2,32 gd przez gońca. . . 
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za- 
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.„Dzień

Redaktor odpowiedzialny> Witold Męźntckt, 'lorufi, ui. Moniuszki 25. m. 1 
Redaktor odpowiedzialny za sorawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, 

Gdańsk. Kassubiscber Markt 21, l. p,
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki. Bydgoszcz, ul. Marsz.Focba12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkoina 
Red. odpow. na Grudziądzt Wacław Gończa. Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9
Redaktor odpowiedzialny ,,Dnia Kujawskiego" Stanisław Nikiel Inowroc

ław. ul. Solankowa 4.
Redaktor odpow.edz. za Tczew: Jerzy Kruszewski, Tczew, Koiciuszki 1. 
Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 33, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski", „Gazeta Gdańska ' „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska". „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki",

Kujawski". ..Dzień Kaszubski"
Nakładam 1 czcionkami Pomorskie! Drukarni Rolnicze) S. A w Toruniu.

2.50 -zł
2.80 zł
2.89 zł
4.50 zł 
l.OOgd
4.—gd


